
HPAI APIE Vidini
Raso Jonas Valaitis 

ietovių Radio iš WCN0, 
< Brooklyn, N. Y.

AUNAS nepaprastai auga! 
priemiesčiais: Vilijampole, 
^ Žemaisiais ir Aukštai- 
jŠančiais Didžiojo Kauno 
įb plotas dabar yra 44 ir 
į ketvirtainių kilometrų, 
le plote 1897 m. buvo 71,000 
entojų, 1910 m. 85,000,1932 < 
95,000,1933 m. jau 118,000 | 

m. pradžiai Kaune yra j 
,000 gyventojų. Tautenybė-

• gyventojų lietuviai, | 
į žydai, 5% lenkai, 4% vo- 
nai, mažiau 4% rusai, latvių, 
įgūdžių po 2%, totorių ir uk- 
liečių dar mažiau.

i PAEITUOSIUS metus baig-
* įliętuvos Prekybos Rumai 

o dideliam posėdy nustatė 
quo ateities veikimui. Nau- 
'Se, tikrai moderniuose na-

iose, kurie buvo baigiami šių 
■žiu rašytojui pereitą vasarą 
ikantis Lietuvoje, dabai- posė- 
I kuriam ir Finansų Ministras 
fcrešiimas dalyvavo nustatyta 
Ktuvos prekių išvežimas ir į 
■tavą į vežimas. Prie to nu- 
■tyta plėsti Lietuvos amatų 
Rymas.
kIEMS metams prasidedant, 
■tavos susisiekimo ministeid- 
Iparuoše planus naujam Lie- 

i®ležinkeliui. Geležinke- 
Kazlų Rudos 

laUiis, Jurbarką iki Tauragės, 
■r sujungs su geležinkeliais 

/ nan|ais į Klaipėdą ii’ Šiaulius.
lazly Rudos geležinkelis yra 
Irptautinės reikšmės, mezginis, 
Ino’viena šalta iš Kauno eina 
Birbalį ir Vakarų Europą, kita 
■Mariampolę, Kalvariją, Alytų. 
Bujuoju geležinkeliu bus pra- 
■tas ir tiesioginis susisiekimas 
Krp Suvalkijos ir Klaipėdos. 

’Buto® geležinkeliuose tarnau-
■ dabar 8,000 žmonių. Geležin- 
■liy tinklui didėjant, reikės ir 
■ugiau tarnautojų.
IPARYžIUJE buvo Irano 
■ersijos) katinų paroda. Tą 
Bodą Prancūzijos spauda pa- 
■pė. Persams tas nepatiko ir 
Ksidėjo A "šnairavimas, kuris 

t Bgėsi labai nemaloniai: Persai 
■iraniečiai pasiūlė Teherane 
■nčtam Prancuzij os ministrui 

ir tuomi nutraukė
■ Emilija iyšiih/~nėat^\feYiy" 
■ant, kad Francija ir mėgino 
Mos antykius pagerinti. 
Byrį iraniečiai spaudos 
■jiiokiami.
■NEATSIŽVELGIANT 
■reitai Lietuvos kaimus mėgi- 
fcma skirstyti viensėdžiais, vis 
Bito àr yra 3,000 kaimų neiš- 
■distytų. Tačiau, pagal žemės 
Įkio ministerijos planus, ir šie 
■aimai bus išskirstyti, viensė- 
Biais per sekančius 4 metus.

po 4 metų Lietuvoj nebus 
Bi vieno kaimo.
k PEREITŲ metų^derliaus Lie- 
■ragrudy išvežta užsieniui 
Mro tonų. Rugių išvežta dau- 
■aosiai, arti 32,000 tonų, kvie- 
BWrti 10,000 tonų, avižų arti 
Batonų ir miežių pusketvirto 
Bastančio tonų, Grudai išve- 
Boti 50-čia laivų j įvairius Euro- 
Bfuostus.
B GRUPĖ Amerikos lietuvių, 
Vpl Lietuvos spaudos žinias, 
Hpasi steigti Ųįeįuvoje auto- 
vtòilÚI fabriką. ^Olandai nori 
Vwoje šiais mestais įrengti 
■wos lempučių fabriką ir Lie- 
Eos .Pikliai ruošiasi steigti 
RaéiF fabriką^Vienas jau 
■Į* Jis perka užsieny gamintas 

Lieteuvoj jas sudeda.
B^ASIO 22 d. įsigalioja Lie- 
VB-Lenkijos prekybos sutar- 
Įį kuria, mainų pagrindu, Lie- 
Bh Lenkijai per metus par- 
ĮBp už 7 milijonų litų: pusiau 
■wbty odų, celiuliozės, sėme- 

bituko plytelių gatvėms grį- 
K^^tolriy daiktų. Lietuva 

nkijos už tą pat sumą 
■^daugiausiai: geležies dir- 

chemikalų.
Lietuva pelnys už 

plyteles, nes Varšuvai 
■nenori pirkti net 8 mili j o- 
K Lietuvos plytelių, kuriomis 
HRš grįstas.
IjARP trijų Baltijos valsty- 
ĮĮMvijos, Estijos ir Lietuvos 
Balninkų kiekvienais me- 
|R kūpa rungtynės. Toms 
Ilgėms pažymėti visos trys 

paskyrė puikią taurę, 
hLietuva laimėjo užper- 
K laitaėįo ir^Į938 m. Taigi, 
Hr tieką f Lietuvoj. Jeigu ir 

metai| lajmės, tada taurė
ĮpVai lieka visam laikui. 
Įr^UNO/miesto savivaldybės 
B^toj&rfšią vasarą už 50,- 

plonoj
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ISPANIJOS CIVILIS KARAS VYKSTA PAČIAME SŪKURY
Ispanijos Civilis Karas Jau Lešavo Virš 11

Bilijonų Doleriu ir Milijoną Gyvasčių
Paryžius,* ¿rtísio 18. — Jung

tinės Spaudos korespondentas, 
Ralph E. Heinzen, paduoda ži
nias, kad Ispanijos civilis karas 
jau atėmė virš, milijoną gyvas
čių, o kiek sužeidė, tuo tarpu 
niekas nežino. Taipgi apskai- 
liuojama, kad tas karas jau lė- 
šavo $1,158,000,000 arba 60 bi
lijonų aukso pesetų (peseta, virš 
19 centų).

Nuo pradžios civilio karo Gen. 
Franko jau turi užėmęs du treč
daliu Ispanijos. Gen. Franko 
pajėgos skaitoma iki 480,000 
vyrų. Gi lojalistai turį 605,000 
po ginklu. Dabartiniai ir di
džiausi mūšiai eina del Barcelo- 
nos. Kai-kurie karo ekspertai 
sako, kad Barcelono laimėjimas 
ar pralaimėjimas artina civilio 

ikaro galą.

ARMIJOS KONTRAKTAI UŽ $7,475,731
Washington,, D.C. — Louis 

Johnson, Karo Sekretoriaus pa
dėjėjas pranešė, kad pasirašė 
kontraktus už $7,475,731 del pa
statymo kareivinių, ligoninių ir 
kitų rėikalingų įrengimų armi
jos postuose. Jisai taipgi pra-

revė, kad kontraktai už orlaivių 
įrengimą kainuos $3,982,407.96. 
Didžiausias kontraktas, už $1,- 
G7G,2D0 buvo suteiktas United 
Aircraft korporacijai, East 
Hartford, Conn, del propelerių 
ii’ kontrolerių.

PASAULYJE PAGAMINTA 5 NUOŠIMČIUS 
DAUGIAU AUKSO 1938 METUOSE

London. — Union korporaci
ja apskaitliavo, kad 1938 metuo
se visame pasaulyje buvo paga
minta aukso 36,700,000 plonų

ncioJTMOfYQ rrl

uncijų, vertės $1,284,500,000, 
pagal J. V. Iždo pirkimo kainos 
po $35. už unciją, šis skaičius 
yra 5.5 nuošimčių didesnis negu, 
1937 metų pagaminto aukso kie
kis. Korporacija apskaitliavo

■n

Kauno miesto vaizdas žiemą, žiūrint nuo Vytauto kalno

Už- 
labai

kaip

ST. LOUIS, MO. — čia Karo 
Sekretoriaus pagelbininkas Lou
is Johnson pareiškė, kad Suv. 
Valstijos su dabar esamomis a- 
viacijos įmonėmis gali į metus 
pagamint 7,000 karo orlaivių ii’ 
16,000 variklų (enžinų). Tačiau 
orlaivių statybos firmos pareiš
kė, kad jos gali pagamint 12,000 
orlaivių į vieno meto laiką.

BARCELONA, Ispanijoje. — 
Vienas pasižymėjęs dinamito 
sviedikas, Celestino Moreno, su
laikė 13 itališkų tankų, 3 jų suar
dė ir 4 italų oficierius paėmė ne
laisvėn. Tai buvo tik vienas 
žmogus bombomis apsišarvavęs, 
kuris parodė tą savo didelį kar- 
žygiškumą.

MASKVA. — Sovietų Rusijo
je 400,000 cenzorininkų stojo

kad Sovietų Rusija pagąn

WmSSRIM!
1938 metuose.

prie savo darbo, kad išbandyt ma ka]¿j 
visus Sovietų unijos užkampius, ciplinos.

Soviety Rusijoje 
Sukilimas?

Londonas, sausio 19. — čia 
ateina žinios išsprukę per cen
zorių ir pasiekė Rygą, Varšuvą 
ir Berlyną, kad ten einą didelis 
darbininkų bruzdėjimas, kuiis 
vedąs piie revoliucijos. Sovie
tų įmonėse darbininkams algos 
numušta ant 15%, o dar reika
laujama, kad už mažesnį atlygi
nimą padidintų produkcijos ga
mybą ant 25 nuošimčių. Be to 
dar už kiekvieną pavėlavimą 1 
darbininkas yra atleidžiamas 1 
nuo darbo, arba tiesiog baudžia- < 
ma kalėjimu už nesilaikymą dis- J

Fašistinė Italų Spauda Kun. CougHiną Ma VEUAUSIOS^INIOS
i _ r

«cjííia, sausio 18. — itaių" la- 
šištiiiiai vyriausybės organai iš
kėlė į padanges kun. Coughlino 
vardą. Jie sako, kad kardinolas 
Pacelli Vatikano valstybės sek
retorius ir kardinolas Munde
lein iš Čikagos mažai ką reiškia 
priešais lain. Coughliną, kuris ___  __
1935 metais apgynė Mussolinį ¡.kardinolas Pacelli kad daro.

VOKIEČIŲ KALBAI 
LKLAJPÉDOS KRAŠTE

Tuopos kiaušiniu.
Anot tų laikraščių išvedžioji

mo, kun. Coughlinas esąs nenu
ilstantis darbuotojas ir Social 
Justice redaktorius, kuris iške- 
liąs į aiškštę visas Baltojo Na
mo šunybes ir neleidžiąs niekam 
saldžiai miegot, taip ir ne kaip- - - lse8'

SÜTEÍJÜTA PIRMENYBĖ '*
Klaipėda, sausio 13 d. šiomis 

dienomis išėj usiose Klaipėdos 
Valdžios žiniose paskelbta, kad 
vokiečių kalbai suteikta pirmę-^ 
nybė. Iki šiol abi, lietuvių ir Vo
id eČių kalbos, turėjo lygias, tei-

iatyta pastatyti neto- 
Olautuyoje, puikus

ir paskelbt tikrą gvventojų 
skaitlinę. Pirmutinis cenzas 
Sovietuose buvo 1926 metais; tą 
syk buvo suskaityta 147,000,000 
gyventojų. Pereitų metų cen
zas buvo netikslus ir neskelbė. 
Tačiau manoma, kad šiandien 
Sovietinėj Unijoje yra apie 180,- 
000,000 gyventojų.

BARCELONA, sausio 19. — 
Lojalistų sargyba sulaikė vieną 
vežimą ant Prancūzijos-Ispani
jos rubežiaus. Vežikas vežė 
duonos kepalus ir turėjo Pran
cūzijos liudijimą. Patikrinus 
duoną, atrasta, kad duonos ke
palai buvo pripildyti bombomis. 
Areštavus vežiką, paaiškėjo, kad 
tai butą fašistų agentas, kuris 
stengėsi pradėt Barceloną iš vi
daus sprogdyt padegant gesoli- 
no tankas, kad tuo sukėlus pa- 
nyką ir davus Franko pulkams 
progą briautis vidun ir tokiu 
budu užimt Barceloną.

* TRALEE, Irlandijoje, — Čia 
viename viešbuty Anglijos pre
mjero Čemberleno sūnūs turėjo 
vokaciją, ir ekspliodavo bombą 
išnešdama viešbučio sienas, ta
čiau Franko Čemberleno nesu
žeidė. Frankas turi 25 metus 
amžiaus ir gyvena Birmingha- 
me, Anglijoje.

LONDON, sausio 20. — Pab
lo De Azacarate, Ispanijos loja
listų ambasadorius užprotesta
vo Anglijos užrubežinių reikalų 
ministerijon, užtai, kad Italija 
tyčia pardavė sukilėliams' 6 karo 
laivus — o nesikišimo komitetas 
nutylėjo. Iš tų 6 kariškų laivų 
yra¿2 submarinai ir 4 nSįkinto- 

f

Sakoma, kad keletas šimtų to
kių darbininkų nubausta iki 5 
metų kalėjimam Sausio 17-tą. 
DNB 25,000 laivų budavotojų 
paskelbė sėdėjimo streiką, bet 
tūkstančiai rOGPU agentų "apni
ko juos su “ašarinėmis" bombo
mis ir išvaikė. Vokiečių spauda 
šiais Sovietų įvykiais labai pa
tenkinta ir tėmija kas iš to iš
eis.

Ispanų Sukilėliai Laiko 
37 Sostines

Hendaye, Francija. — Sukilė
lių vadai paskelbė, kad jie laiko 
37 iš 49 provincijų sostinių. Tos 
12 sostinių, kurias valdžia dar 
kontroliuoja yra: Alicante, Al
meria, Albacete, Barcelona, Cu
enca, Ciudad Real, Gerona, Gua
dalajara, Jaen, Madrid, Murcia 
ir Valencia. Sukilėliai sako, 
kad jie turį apie 14,000,000 žmo
nių savo nukariautoje teritori
joje, gi 8,000,00 atskirose val
džios žemėse. Sukilėlių rankos- ! 
se yra apie 1,550 mvlių pakraš
čio, gi valdžia turį tik 470 my- ( 
lių. :

ČUNGKING, Kinijoje. — Ki
nų vadas čao, kuris pradėjo už
puolimo karą priešais japonus, 
pareiškė, kad japonų suorgani
zuotų kinų pult kinus jau apie 
40,000 perėjo jo pusėn, ir sako
ma, kad tie slapti kinų užpuldi
nėjimai sudaro didelį pavojų 
ponų kariuomenės dalinis.

lt ■ w

Meksika Perėmė J. V. 
Kasyklas

EI Paso, Teksas. — Guanajua 
Reduction and Mines kompani
jos kasyklos, amerikonų nuosa
vybė, kurios vertė yra $2,800,- 
010 buvo paimtos Meksikos dar
bo unijų, pagal prezidento Car- 
denaso programą. Kasyklos 
randasi Guanajuate. Kompani
ja samdė 1,000 darbininkų pirm 
negu nuosavybė pateko į mek- 
sikonų rankas, tai buvo prieš 
gruodžio 1-mą dieną. Kasyklos * 
veikė per 30 metų ii’ buvo iška
sama apie 700 tonai aukso ir si- < 
dabro rudos kasdien. Kompani
jos vedėjai, sakė, kad perdavė ‘ 
nuosavybę darbininkams, kad 
nereiktų bilinėtis po teismus. i

Steigiama Baltijos 
| Orinio Susisiekimo

Linija
Per Baltijos kraštus (Lietu

vą, Latviją, Estiją) dabar skrai
do vokiečių ir lenkų oro linijų 
keleiviniai
Lufthanzos linija siekia nuo 
Berlyno (per Lietuvą, Latviją 
ir Estiją) iki Helsinkio Suomijo
je. Lenkų “Lot” bendrovės lėk
tuvai iš Varšuvos į Helsinkį ir 
atgal taip pat skraido per Bal
tijos kraštus, sustodami Kaune, 
Rygoje ir Taline.

Išaiškinta, kad daug keleivių 
orinis susisiekimas turi tarp 
Kauno — Rygos — Talino. To
dėl kilo sumanjnnas įsteigti nau
ją orimo susisiekimo liniją tik
tai Baltijos kraštams, šios li
nijos steigimu rūpinasi Lietu
vos, Latvijos ir Estijos aeroklu
bai. Dabai’ Taline vyksta šių . 
aeroklubų konferencija, kur 
svarbiausias klausimas yra Bal
tijos oro linijos steigimas. Pro
jektas jau paruoštas ir jis da-

Taline aptariamas. Numato- 
kad Baltijos oro linija gana i 

apsimokėtų, be to, turėtų i

lėktuvai. Vokiečių

t šiems kraštams ir propagandi
ses reikšmės.

Vokiečių ir lenkų orinio susi
siekimo linijos tur but ir toliau 
paliktų, nes jos siekia Helsinkį, 

1 kuris turi oro linijas su Sov. Ru
sija ir Švedija. Įsteigus dar Bal
tijos liniją, per Lietuvą, Latviją 
ir Estiją skraidytų daug keleivi
nių lėktuvų.

Žvejų Valtys Kuršių 
Marių Leduose

Šiemet Lietuvoje buvo ilgas 
ir sausas ruduo, šalčio ir snie
go nebuvo net ild vidurio gruo
džio mėn. žmonės nejautė, kad 
jau atėjo žiemos laikotarpis, o 
kiti užsimiršo ir šalčiams sutik
ti.

Gruodžio mėn. 16 d. staiga 
šaltis pakilo iki 15-18 laipsnių. 
Daugelį šaltis užklupo netikėtai 
ir nepasiruošusius. Nemalonus 
ii’ nuostolingas nuotykis ištiko 
Neringos žvejus. Apie 100 žve
jų su 60 laivelių buvo išplaukę 
į Kuršių mares žvejoti: Jie bu
vo nuplaukę toli nuo kranto. 
Staigus šaltis taip suėmė, kad 
valtys nesuspėjo grįžti į savo 
uostus ir įšalo leduose, žve
jams teko laukti apie pusantros . 
paros, kol ledas sutvirtės, kad 
patys pėsčiomis galėtų grįžti 
namo.

BUVĘS Lenkijos premjeras, 
dabar darbo ir socialinės apsau
gos ministras Lenkijoj, lanky
damasis Trakuose pareiškė, kad 
ten įvyko didžiosios istorinės 
peimainos, ne tik Lietuvos, bet 
ir Lenkijos. Kad Trakuose mi
rė Vytautas, kuris buvo didis 
kaip žmogus, kaip vadovas, ger
biamas tada ir gerbiamas istori
jos. Nauju keliu iš Vilniaus į 
Kauną vykstą, turėsią progą 
pasigerėti gražiaisiais Trakais 
visi turistai. Baigdamas pabrė
žė, kad Trakai bus tiltas tarp 
Kauno ir Vilniaus ir artinsią 
Lenkiją su Lietuva, ir prašė 
trakiečius, gyvenančius gražiau
sioje iš gražiųjų vietų, padėti 
suartinti Lietuvą su Lenkija.

LIETUVIŲ SUSIRINKIMAMS 
KLAIPĖDOS KRAŠTE 
NEBEDUODA PATALPŲ

Klaipėda, sausio 13 d. Lietu
viškų organizacijų susirinki
mams nebeduodamos patalpos, 
kur tik jų savininkai yra nelie
tuviai.

Direktorijos Pirmininku 
Parinktas Suvokietėjęs 
Lietuvis Bertulaitis

Klaipėda, sausio 13 d. Naujai 
sudarytosios Direktorijos pirmi
ninku yra suvokietėjęs lietuvis 
Bertulaitis, kuris nariais pasi
rinko žygaudą, M o n y n ą ir 
Boettcherį. Klaipėdos Krašto 
ūkininkas lietuvis žygaudas jau 
buvo nariu ankstyvesnių Direkr 
torijų. Nuo lietuvių organizacijų 
laikosi nuošaliai, ir yra daugiau 
linkęs j vokiečių pusę. Monynas, 
darbininkas, buvęs komunistas, 
o dabar virtęs aktyviu naciu. 
Teisių daktaras Boettcheris yra 
jaunas advokatas.

VYTAUTO DIDž. UNIV.
CHORAS RUOŠIASI
ATVYKTI Į AMERIKĄ

Kaunas, sausio 13 d. Gavęs 
kvietimą Vytauto Didžiojo Uni
versiteto choras ruošiasi aplan
kyti lietuvių kolonijas Arniko
je.

PRIIMTAS LIETUVOS 
NEUTRALUMO ĮSTATYMAS

Kaunas, sausio 10 d. Seimas 
priėmė neutralumo įstatymą.

IŠLYDĖTAS VILNIEČIŲ 
VARPO CHORAS

Kaunas, sausio 11 d. vakarę 
tūkstančiai kauniečių, entuzi- 
jastingai išlydėjo vilniečių Vąr- 
po Chorą.
ŠAULYS VARŠUVOJE’^ 
ĮTEIKĖ KREDENCUALUÍ

Varšuva, sausio 11 d. 
paskirtasis Lietuvos F 
nys Varšuvoje dr. šapų 
kredencijalus prez-* p- 
cickiui.



AMERIKOS LIETUVISPuslapis 2-tras

Philadelphijos PastabosLIETUVIAI AMERIKOJ Seni, 1938 metai praėjo, pra-tis, kad republikonai paskutinius

HARTFORD, CONN.

lis balsavo i

BROOKLYN, N. Y.

MONTREAL, CANADA
naujus 1939

WESTFIELD,

PHILADELPHIA,

Nauja Lietuvių Kalbos

GRAMATIKA WATERBURY, CONN
Skiriama Amerikiečiams

GRAMATIKOS TURINYS

■’NON ST.

muoses. žo* 
tíky prieau

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba
252 BOYLSTON ST., BOSTON, MASS.

smičiai. Ti
pamoko.

^Bendras

viai jau bu 
trečio tuksi 
tikrinti pas 
Vietos gyvi 
ti įstatymas 
karnas asm 
vp nuolatini 
Klaipėdos k 
negalėjo įr 

Į vienerius m

Prieveiksmis 
Prielinksnis 
Jungtukas 
Jaustukas 
žodžių Daryba 
Sintakse 
Rašyba

Paraše Kun. Dr. Jonas Starkus, Marianapolio Kolegijos 
Profesorius

1938 metų, 
laiku, re- 
demokra-

ma suteikti "geras kreditas, kad 
moka pagauti net socialistų vei
kėjus.

Taigi matome, kaip socialis
tai vadovauja! parsiduoda ki
tiems ir daro gėda saviems so
cialistams. Kažin ką dabar sa
kys “Keleivis” ir “Naujienos” ?

žinąs

gyveni 
reikalauja 
íôdymo; nes 
aarbininkų, 
karnų pa j s 
ruošai pra

Seniai lauktoji lietuvių kalbos gramatika jau atspausta. 
Si gramatika skiriama ypatingai lietuviams amerikiečiams. 
Nauja gramatika pasižymi savo taisyklingumu, medžiagos 
pilnumu, aiškumu ir, kas svarbiausia, gražia tvarka, žodžiu, 
tai tinkamiausias vadovėlis norintiems geriau pažinti lietuvių 
kalbą, ypač tinkamas lietuvių mokykloms.

jis atėjo toks jaunutis, 
kad kas gyvas jį pajutęs, 
lyg gyvesnis pasidarė, 
dešimts metų lyg nuvarė... 
štai, jau matėme mes uodą, 
musė koncertą jau duoda: 
birbia gyva pagal langą, 
šilumos pajutus bangą. 
Prieš kelias dienas, girdėti, 
ėmė paukščiai jau šnekėti: 
jau šnekučių atsirado, 
nebemirs jau jie iš bado!.. 
Apie pempes kas minėjo, 
gal vėliau jos sujudėjo, — 
bet jau vienu trumpu žodžiu: 
ir pavasaris!.. Taip godžiu 
jausmu žmonės jį sutinka, 
kai laukuose žilė plinka... 
Ach, tos krosnys, nusibodo! 
Butas — mažas toks atrodo!.. 
Su čiurlenančiais upeliais 
ir su čiulbančiais paukšteliais 
ima noras uždainuoti, 
žiemai skrandą atiduoti 
ir, pasveikinus saulutę, 
palengvėti taip truputį... 
Plaukite jus, oro bangos, 
jus, vėjeliai švelnus brangus, 
atgaivinkite vėl žemę, 
te iš jos vėl jėgas semia 
augalėliai, tie žalieji! 
Pūskite švelniai, brangieji!

Arėjas Vitkauskas

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

pozi 
jas sus 

Vokiečių

jau pirmiaus pakeltą klausimą 
philadelphiečiams įsigyti savo 
“Country Klubą”, kur seni su
vargę lietuviai galėtų ant ūkės 
dirbti h’ gyventi, ii' butų jauni
mui vieta vasaros laiku, o pasi
turintiems poilsio vieta, atitru
kus nuo biznio arbo darbo. Su
manymas gražus, geras ir reika
lingas. Tik jį turi imtis vietos

Sausio 21-mą dieną,

Specialiai žemos ekskursijų kainos važiuojant iš 
Europos nuo balandžio 3 iki balandžio 23 ir nuo 
birželio 26 iki liepos 23. Amerikoje leidžiama 

būti keturias savaites

dedam “naujus”. Ar šie metai 
bus geresni mums ir visam svie
tui, gyvendami tik pamatysime. 
“Seni” metai buvo audringi vi
sam pasauliui, tos audros per
sikėlė ir į naujus metus. Ypač 
jie buvo skaudus Austrijai, Če
koslovakijai ir Lietuvai, iš len
kų ir vokiečių pusės. Dar skau
džiau senus mtus gyveno Ispa
nijos, Kinijos, Japonijos, Pales
tinos gyventojai. Kentėjimo ga
lo tų šalių žmonėms dar; ir šian
dien nesimatyti.

Barbora Mekytė-Plaušinienė, 
buvo kilus iš Ramonaičių kaimo, 
Lygumų valsčiaus, Šiaulių ap
skričio. Ji paliko Philadelphijoj 
brolį Dominiką Mekį ir Lietuvoj 
paliko dvi seseri, K. Mekytę ir 
T. Kažukauskienę ir brolį My
kolą. O brolis J. Mekis, kuris 
gyveno Philadelphijoj, Pa. jau 
yra taippat miręs du metai at-.

-tas vadvavo ilgus metus 48 
Kliubui. 1938 metams liko T. 
M. iš pirmininko vietos paša
lintas, o jo vieton buvo išrink
tas Petras Valūnas. 1938 m. T. 
M. važinėjo Lietuvon. Kada jis 
sugrįžo Waterburin, jis norėjo 
per daktaro M. J. Colney veda
mą radijo pusvalandį varyti sa
vo politiką, gi daktarui nesuti
kus duoti progos varyti per 
radiją politiką santykiai matyt 
pašlijo. Tada T. M.-tas kaip 
profesorius per radiją pasakė: 
“¡stoju pusėn katalikų, kur va
dovauja vargoninkas A. Afek- 
sis”. f

ŠTAI KAS ŠIOMIS DIENOMIS 
PAS MUS ¡VYKO

Prieš tūlą laiką beveikiant 
dviems lietuvių radijo valan
doms, viena radijo pusvalandis 
pradėjo šlubuoti, kurį vedė vie
nas žymus waterburietis. Bet 
pagelbon stojus vienam iš lietu
vių veikėjų, radijo pusvalandis 
iš naujo atgijo.

Šio viso įvykio istorija bus to-

Į LIETUVĄ
Jus keliausite greitai ir patogiai musų 

populiariais laivais:
BREMEN • EUROPA

COLUMBUS
NEW YORK • HAMBURG
HANSA • DEUTSCHLAND
Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremen

_______________ ar Hamburgo____________ •

rinkimus laimėjo. Kuomet kito
se valstijose apskričiuose demo
kratų balsai nuslūgo, tai Phila
delphijoj e smarkiai paaugo, nes 
republikonai Philadelphijoje vos 
tik gavo 14,000 balsų daugiau 
negu demokratai. Republikonai 
turi atminti, kad šiais metais 
ateina miesto rinkimai..., turi
me žinoti kas mus laukia.” Ir 
taip toliau. Taip, tai taip, visi 
politikieriai “turi” žinoti kas jų 
laukia, jai žmonėms prisieis dar 
vargiau ir sunkiau gyventi.

Kalbos Gramatika turėtų rastis kiek
vieno lietuvio namuose ir todėl patartumėm ją tuojau įsigyti.

KAINA $1. SU PERSIUNTYMU $1.15

rašų buvo 
Stovių rinl 

tik trumpą laiką su busi! i®® negalėj

Nežinia ar A. Aleksis duos T. 
M-tai varyti per radiją prieš 
Lietuvos dabartinę politiką?

Taigi kaip sau bebuvo,, bet 
Waterbury žmonės turi gardaus 
juoko, kad net Socialistų Cent
ro Komiteto narys pakrypo iš to 
kelio kuriuo ėjo daug metų ir į 
religiją netikėdamas ilgus me
tus, dabar bando geriausiais ke
liais sugrįžti atgal, šiandien jis 
nusilenkė vargonininkui, o ryt 
klebonoui ir bus geriausias ka
talikas. Taigi A. Aleksiui gali-

prekinisj čįoje vietoj* 
Italiios. ®0idiiiės s: 

]o požymi 
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■įsidėjo be1 
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ga jiems bi
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Ugaut Pasus. ' 
MiiAfideivit 
banentus. Si 
-J Doleriais . ! 

minėtus raikai 
Ponaitė, viens 

kuri pati 
toje Ir žino vi 
•u Gali už 
ra eit pas s1

Jus galit k 
daug geres

Nauji, 1939 metai prasidėjo. 
Visi jų laukė kaip kokios pra- 
švaisios. Visi jų laukė su vilti
mi, kad jie bus daug geresni. 
Kaip gyventojai jų nelauks, juk 
naujais metais atsidaro šalies 
kongresas, o kiekvienos valsti
jos seimai. Rinkimų kampani
jose politikieriai juk žadėjo vi
siems balsuotojams geresnį bū
vu atsteigti, tikresnį ir laimin
gesnį gyvenimą duoti. Tad visų 
akys ir ausys likos atkreiptos j 
Vašingtoną ir į atskirus valstijų 
seimus... ką gero kongresas 
ir seimai nuveiks? Juk beveik 
dešimt metų sukako kaip šio 
krašto žmonės (žemesnio sluogs- 
nio) gyvena iš Įritu. Laikas bu
tų musų krašto kongresui ir sei
mams bedarbę panaikinti ir at
vesti šalį prie geresnės ekono
miškos padėties. Tad visi nekan
triai laukė sutikti 
metus.

rdire 
-paflw 

^Jrnikųfkui’i 
tai neturėdami ffiMklaipj

D.L.K. Vytauto Neprigulmin- 
gas Klubas kaipo mirusiai savo 
narei atsiuntė -gražų gėlių vaini
ką ir du teksu patarnauti laido
tuvėms. Be to visa eilė gražių 
gėlių vainikais buvo apdėtas 
karstas. Palydėti į kapus susi
rinko didelis būrys žmonių, 
daug mašinų paplito nors ir šal
tame ore.

Didžiausiame liūdesy paliko 
savo gyvenimo draugą Aleką 
Plaušinį ir tik gimusį mažą sū
nelį. Liūdi tavęs, Barbutė, visi 
giminės ir visi pažįstami, kad 
tik-ką pradėjus gražų gyvenimą 
turėjai eiti į kapus. Gaila, bet 
toks pat liikmas yra neišvengia
mas nė vienam,.

askelbus K 
penis, gali

nėjimo. Vienok, Tautininkų Įdu
bo tikslas buna vis atskirai 
rengti tokius tautos minėjimus, 
kad visas surinktas pelnas eitų 
tiesiog į Ginklų Fondą!

Tautininkų Įdubę kas trečia
dienį, buna vyrų choro pamo
kos, vadovaujant muzikui Klo- 
niunui. Julius Skurdėnis prisi
rašė prie Klubo. Jurgis Andriuš
kevičius atsisakė toliau dirbti 
užveizdos vietoje ir pasiliko tik 
laikinai ilri ateinančio susirinki
mo. Klubo iždininkas buvo per
rinktas Jonas Narvydas, ne Jo
nas Valaitis, kaip klaidingai 
pranešta pereitame laikraščio 
numeryje. Vincas J. Vyšnias

iečių spaui 
ivas skleid 
¿daug toki, 
•esą laimėj* 
stančius ri 
davę apie 2 
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I lietuviai 
fina turėtą: 
lovių sąrąs

Naujų Metų sutikimo vakare, 
Liet. Muzikos Salės bendrovė su
ruošė šaunų benkietą su šokiais. 
Vakarienėn pribuvo apie 300 
jaunų ir senesnių lietuvių, vyrų 
ir moterų; o tiek arba dauginus 
jaunimo į šokius. Laike vaka
rienės buvo kalbų ir piano muzi
kos, Apart sveikinimų su nau-

delis ir smagus, nes pirmiausia 
išpildys dainų programą, pas- 
kiaus bus vakarienė, o po vaka
rienes įvyks šokiai. Bilietas del 
šio vakaro visai pigus — tik 
$L00. Jau daugelis draugijų 
pasižadėjo dalyvauti ir pagelbė
ti šiąme darbe, bet kurios dar 
draugijos nepasižadėjo, tai ma
lonėkite pagelbėti mums savo 
atsilankymu, šis koncertas }- 
vyks Sausio 22 d., Lietuvių mo
kyklos svetainėje, 339 Capitol 
Ave. ir Broad g-vės kampo, pra
sidės 5 valandą po pietų.

Užtat mes nuoširdžiai kvie
čiame visus Hartfordo ir kitų 
apylinkių miestelių lietuvius da
lyvauti šiame koncerte paremti 
musų chorą šiame darbe, taip 
pat praleisite linksmai laiką, Vi
si busite maloniai priimti ii’ pa
vaišinti, taip gi galėsite smagiai 
pasišokti. Tikimės, kad visus 
pamatysime musų rengiamame 
koncerte, sausio 22 d., sekmadie
nyje. A. Sabeika

__ ____ ______ -ena, Ku
ri įvyks ateinantį rudenį.

Šis darbas yra pavestas atlik
ti Amerikos lietuviams. Ii’ jau 
kaip mums žinoma, darbas yra 
pradėtas, yra pakviesti visi lie
tuviškų kolonijų chorai, kurie 
turės atlikti dainų programos 
dalį, taip pat ir prie kitokios 
programos jau yra ruošiamasi... 
Šis darbas yra didelis, nemaža 
ims laiko prie to prisiruošti ir 
taip pat kamuos pinigų, tiems 
chorams, kurie toliaus yra nuo 
New Yorko, nuvažiavimas ir ki
ti reikalai.

Musų Hartfordo šv. Cicilijos 
choras taip pat yra, užkviestas 
ir pasižadėjo dalyvauti šioje 
Lietuvių dienoje. Jau pradėjo 
mokytis ir rengtis šiam svar
biam momentui. Bet kaip jau 
anksčiau sakiau, kad choris
tams kainuos nemažai dalyvau- 
jaiit šiame programe, užtat 
Nutarė, kad butų rengiamas 
koncertas šiuo reikalu ir kreiptis 
prie visų lietuvių, kad dalyvau
tų šiame koncerte ir pagelbėtų 
musų chorą šiame darbe, šv. 
Cicilijos choro koncertas bus di

ñáis, 
veno

OLI įJl ClVvUllOj Jo JL LdllJ UO» 1 NMU 
atvyko du jaunuoliai liel toji 
Vito Svetikas ir Vladas s 
kurie mokinasi laiviniai 
kapitono kursus. Abudu j 
skirti Lietuvos vyriausi 
nėra abejonės, kad kurią 
bus kapitonai laivuose pla ra
čiuose po Lietuvos trispaí Wkimuóí 
liava.

Labai gaila, kad teko tí

ŠVENTOS CECILIJOS CHORO 
KONCERTAS

Šie metai mums visiems lietu
viams turėtų būti labai svarbus, 
čia * gyvenantiems Amerikoje. 
Svarba tame yra, kad šiais me
tais įvyksta pasaulinė paroda 
New Yorke. Toje parodoje 
lietuviai turi progą pasirodyti 
su savo progresu (pažanga) ki
tų tautų akyse. Visi turi žino
ti, kad mes nors ir neturėjome 
savos laisvės per ištisus šimt
mečius, buvome spaudžiami, 
varžomi, ir buvo mėginta Įri
tu viską panaikinti, kad mes 
ir musų protėviai užmirštumėm, 
kad esame lietuviai, arba kitaip 
sakant, jie norėjo, kad lietuviai, 
nešanti priespaudos jungą, išsi
žadėtų, jog jie yra lietuviai, o 
save vadintųsi Vokiečiais arba 
Rusais^ Bet musų pasiry
žimas, turėjimas vilties, kad 
mes metai po metų vėl turėsi
me kas mums yra taip brangus, 
tai yra laisvę ir nepriklauso
mą Lietuvą. Musų norai ir viltis 
išsipildė, šiandien mes jau turi
me nepriklausomą Lietuvą, ku
rioje gyvendami galime riską 
daryti savarankiškai, c 
tarnų tautų diktuojami.
_Nors musų tauta dar tik jau- 

nut§" yra, kuri buvo sunaikinta, 
nukankinta irpasaulįmo karo iš- 
tferiotą, tačiau ji atsikėlė, ga
lima sakyti iš grabo, kuri buvo 
palaidota daugiau kaip 300 me
tų. Bet šiandien nors dar ir ne 
per daugiausia mes praleidome 
nepriklausomo gyvenimo higíu, 
bet per tuos trumpus metus mu
sų tauta sugebėjo atsistoti ant 
savo kojų ir pasivyti kitas tau
tas, kurios visuomet kilo ir ėjo 
kultūros keliu. šiais metais 
Lietuvių tauta turi progos pasi
rodyti visam pasauliui kiek ji 
atsiekė per tuos savo trumpus, 
nepriklausomo gyvenimo metus.

šių metų pasaulinėje parodo- < 
je ir Lietuva turi savo pavilijo- ■ 
ną, kuriame galėsime matyti 
šiek yra pakilus musų tauta pa
žangoje. Kitas dalvkas, mums . 
yra svarbus Lietuviu

suruošimu, pranešė, kad viskas to burmistr 
eina pasekmingai.

Buvo skaityta du laiškai nuo 
“Vienybės” dieninio laikraščio 
redakcijos ir administracijos. 
Vieno laiško turinys užkvietė 
Įdubą atnaujinti prenumeratą. 
Kadangi “Vienybė” klubo orga
nas, tai susirinkimas paskyrė 
14 dolerių: reiškia $10. mėnesi
niams skelbimams ir $4. lail<- 
raščio prenumeratai. Vienok, 
antro laiško turinys sukėlė ne
patenkinimo susirinkime. Re
dakcija pranešė, kad “Vieny
bės” leidėjai savo susirinkime 
nutarė: ilci kolei pačios “Vieny
bės” rengiamasis koncertas, šo
kiai ir Lietuvos Nepriklausomy
bės minėjimas nepereis, visų ki
tų tokių skelbimų arba praneši
mų nebedės į savo laikraščio 
skiltis. Vienybės parengimas į- 
vyks vasario mėnesio 12-tą die
ną. Reiškia, iki vasario 12-tos 
dienos, tautinės organizacijos 
negalės paskelbti apie savo pa
rengimą “Vienybėje”. ifVieny- 
bės” leidėjai gal nepatenkinti, 
dėlto pats Tautininkų Įdubas ne
prisidėjo prie vieno bendro mi-

DAR PAČIAM GRAŽUME 
AMŽIAUS PRISĖJO SKIRTIS 

SU ŠIO PASAULIU
B. Plaušinienė ką-tik sulau

kus apie trisdešimt metų am
žiaus, pačiam gražumu turėjo 
sldrtis su šiuo pasauliu, gruo
džio 26-tą d., 1938 m. Nors ji 
buvo po didelėj daktarų priežiū
roj, bet niekas negalėjo pagel
bėti — apsaugoti nuo mirties. 
Laidotuvės įvyko gruodžio 29-tą 
d. su bažnytinėmis apeigomis. 
Patarnavo vietinis klebonas J. 
Bobinas. Į laidotuves atvyko iš 
Philadelphijos ponia Mekienė ir 
pusbrolis J. Lieketas. Taippat 
dalyvavo laidotuvėse pusseserė 
O. Lietu tai tė-Dumšienė ir brolie 
nė Plaušinienė. Be to Džiaugiai 
kaipo giminės prisidėjo prie vi
sų darbų ir priėmė visus atsi- 

(lankiusius svečius mandagiai 
I įail.tn m au d n m i.

Tai išsipūtė, išputo 
uodegėlė kalakuto!
Sparną brėžia, sparną braukia, 
išsigandęs šuo sukaukia!.. 
Kiek puikumo, kiek didybės! 
Taip ir sako: “Jus biaurybės, 
teršiate savimi kiemą! 
Aš, praleidęs šaltą žiemą, 
štai išaugau, išpuikėjau!.. 
Ar netaip, šiltutis vėjau?!..’. 
O pavasario vėjelis, 
toks linksmutis, kaip vaikelis, 
kalakutui plunksnas pučia, 
lyg sakydamas: “Ar tu čia?!..” 
Taip pavasarį prabyla 
kas tik gyvas, kai sušyla:

Minėtasis socialistas, T. M. i varnos — net ii’ tos gražesnės, 
ir jaunesnės, ir judresnės!.. 
žvirbliai, žvirbliai!.. Jie padūko! 
štai, ant buvusio leduko 
taškosi jau vandenyje, 
persišaldyti nebijo!.. 
Debesėliai taip malonus, 
ir matai juos tartum ponus: 
jie padangėmis sau slenka, 
saulės, šilumos užtenka!.. 
O vaikai, pametę trobą, 
nebelipdo sniego bobą — 
jie prie sienos susispietę, 
spindulėlių prisikvietę, 
žemę palengva džiovina, 
žaisti joje jau mėgina... 
Tol<s pavasaris patogus, 
varvindamas ledo stogus

Iš TAUTININKŲ KLUBO 
SUSIRINKIMO

Amerikos Lietuvių Tautinin
kų klubo pirmas šių metų mė- 

. nesinis susirinkimas buvo penk- 
, tadienį, sausio 13-tą, klubo pa

talpose 35 Stagg gatvės, Brook- 
Ijm, N. Y. Pranas Narvydas, 
pirmininko padėjėjas atidarė ir 
vedė susirinkimą. Pirmiausia, 
nauja valdyba buvo įpareiguota. 
Albertas Benderis ir Vincas 
Vyšnius, knygų peržiūrėjimo 
komisija, išdavė finansų stovio 
raportą. Iš viso klubo ižde pi
nigų randasi $166.94. Lietuvos 
Nepriklausomybės, vasario 16- 
tos dienos, paminėjimo rengimo 
komisija pranešė, kad jos dar
bas vyksta gana tvarkingai. 
Tautinių organizacijų bendras 
komisijų veikimas žada suruošti 
geras iškilmes. Minėjimas bus ; 
vasario 16-tą dieną, Ainerikos J 
Lietuvių Piliečių patalpose, 280 i 
Union Ave., Brooklyne. Komi- 1 
sija, kuri rūpinasi vakarienės!]

Tam klausimui labai tinkamai 
• atsako rašytojas Peter O’Malley 

labdarybės darbuotojas, žurnale 
“Social Justice” iš 2 d. sausio, 
1939 m. po antgalviu “FORE
SHADOWS OF REVOLT”. Tai 
yra geriausis suvargusių žmo
nių užtarėjas, niekas giliau ne
supras pavargusių gyvenimo 
kaip labdarybės darbuotojas. 
Tarp kitko jis sako: “Mes, ku
rie .dirbame labdaringą darbą 
tarpe biednų, atrandame ryškius 
ženklus, rengiančius prie sukili
mo... Gyvendami iš pašelpos 
per penkis ir daugiau metų žmo
nes desperatiškai vienas kitam 
šnabžda:* “Mes negalim ilgiaus 
laukti”. “Rooseveltas mus ir ap- 
leido... Tačiaus mes negryšime 
prie Hooverio ar Coolidge’o lai
kų... Mes neduosime musų vai- 

- kams badau t, nežiūrint, jei pri
reiks kiekvienam politikieriui 

i Vašingtone suskaldyti galvą”, 
štai revoliucijai medžiaga. Nėra 
kalbos, kad šis raštas pasieks ir 
Vašingtono ir kitus politikierius. 
Reikia tikėtis, kad musų kon
gresas šiais metais darys viską, 
kad prašalint .gyventojų despeé 
raciją, kad išvengti bent Ispa
nijos likimo. Kitaip, sukilimas 
neišvengiamas, kaip rašytojas 
nusako.

Fonetika
Morfologija
Daiktavardis
Būdvardis
Skaitvardis
Įvardis
Veiksmažodis

gramatika parašyta 208 puslapiuose kietais audekli
niais viršeliais

i Netikėtai ir staigiai 
naujas kapas ant aukši te Klaipėdo 
trealio kapinių kalno, t 60, kurių da 
tėviškės, svetimoj šaly, 
do j. šaltoji Kanados žėri tolinasi,iš š 
lėgė jos karstą amžinai.!

PADĖKOS ŽODB'
širdingai tariu ačiū, ku 

jautė mane skaudžioj gy 
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LIETUVIAI MOKINIÁ 
KAPITONAI I

Sausio 9-tą dieną, 1931 
tais, į Philadelphijos uosi 
plaukė Italijos

p. Wilsorias, grą- 
sina “tėvų” praleistą miesto bi- 
lių uždraus. “Tėvai” žada nepa
siduot. Bunnistras paskelbė per 
spaudą proklemaciją, paskirda
mas sausio 9 dieną atmetimo 
laiką, kad gyventojai maršuotij 
ant miesto rotužės priversti 
miesto “tėvus” panaikinti per
leistus taksus. Kaip dalykai tą 
dieną nusiteiks, matysime vė-¡lietuviai įvykinti. Tinkamiausia 
liaus, šiuos taksus net republi-rtuo reikalui užsiimti, tai LIE- 
konų spauda neigia. Miesto “tė- TUVIŲ VERSLININKŲ IR 
vams” duoda net skaudžią pa-|PROFESIJONALŲ Sąjunga, 
stabą. Sako: “Nereikia džiaug-l Z. Jankauskas

Lapkričio 8 d., 
valstijos balsavimo 
publikonai pergalėje 
tus. Nuo 1934 metų rinkinių 
musų valstiją buvo nugalėję de
mokratai kiekvienais rinkimais, 
išimant Philadelphijos miestą, 
čia mat randasi įsigyvenusių 
senų parazitų, kur jie čiulpia ki
tų gyventojų syvus. Jiems la
bai malonu vadintis republiko-

Tačiaus miestą jie nugy- 
i k i išgraužų, skolosna 

miestą numurdė ir dabar repub- 
likonų “tėvai” nežino ir negali 
rast būdų kaip miesto skolassiš- 
lyginti. Naujų metų proga kaip , 
dovaną piliečiams jie perleido :

Amerikos Lietuvis
WORCESTER, MASS.

Lietuvos laivų kapitonais! 
nok nors mažai kalbėjaus 
gi ttikrai malonu buvo I 
kiais mandagiais jaunuoli^ nuos 
sitikti. Vito Svetikas paei Mukų. Va 
Baisogalos, o Vladas šai-i 
Kauno, Lietuvos. Abuduiį 
gė aukštus mokslus, Kauni 
pitonas šarkos buvo nu 
aplankyti savo gimines] 
miestą. Reikėjo greitai ati 
ti, nes jau laivas buvo prij 
tas kroviniais ir lietuvio 
nuoliai turėjo būti prisireni 
plaukti atgal į Italiją. Pei| 
darni pareiškė, kad ketini 
gryžti dar sykį į Philadd! 
apie kovo mėnesio vidurį/ 
du pasakojo, kad važinėj 
vandeniu esąs pavojingas! 
kol perplaukė per Isanijoàj 
denyną, kur nesykį šūviai^ 
paleisti į jų laivą, bet joki’ & 
laimių neįvyko. J

Tikiuosi, kad «kitą kartą] 
seks ilgiau pasikalbėti, kadi 
vas atplauks vėl, kovo mí 
šie jaunuoliai labai atjaučią 
nykščius lietuvius, taipgi' 
mandagiu apsiė j imu ir į 
daro tokį malonų įspūdį, M i 
malonu nė skirtis, šie busii | 
ji lietuviai kapitonai yra ! | 
verti laimingos ateities. K J) I Vernon St

LIETUVIŲ VEIKIM
Vasario mėnesį, bus.! 

muzikališkas parengimaj 
‘ vaujant muzikui V. Bm 
• Jisai turi didelį gabum 

srityje. Taigi, tėmykitej į,v® atimta 
Simą kada ¡vyks. Lietu? gffll0se lie 

] tainė nuo buvusio potvyñ gįjos ’ • 
sėjo mėnesį smarkiai m 
jo, kad kainavo apie $Wek 
atremontuoti.

Abelnai čia .Jjetuviaii 
išmintingai, isskinant J mjj0 jç01^€ 
rias Onutės. Vieną kari -0(ja jau 
tą Onučių ėjo School | 
netikêtaisutikolietUTmd 
ii<V. Onutėms buvo per iri 
sislėpti, 1 
dingti prisipažino, kad i 
karčiamą. Viena drasioi rektorijos 
pasakė: “Mes einame į ki įos 
išsigerti del sveikatos. R 
gydytojų nereikia, nes jeį 
serga, tai Onutės nuėį 
karčiamą gerai išsirėžia* 
ligonis pasveiksta”. Tud] 
klebonas nieko nesakė, b nesitenkincl 
liau iš sakyklos jis jom 
kaip gydyti sveikatą.



dieną, 19^° 1939

KLAIPĖDOS RINKIMŲ PAMOKOS
^skelbus Klaipėdos rinkimų 
įpmenis, galima padaryti įdo- 
įg ir įsidėmėtinas išvadas, 
¡¿iečių spaudos apie rinkimų 
¡àvas skleidžiama pažiūra yra 
Iždaug tokia. Vokiečių sąra- 
tesą laimėjęs naujus aštuonis 
jįstančius rinkikų, kurie esą

I butų turėję netekti mažiausiai 
140 tūkstančių korteliui Tuo 
tarpu jų faktinis nuostolis tesie
kia vos 101 tūkstančio. Iš to se
ka, kad lietuvių sąrašai per 
šiuos rinkimus dar laimėjo apie 
40 tūkstančių kortelių, kurias 
bus padavę apie 1300 rinkikų, 
kurie per 1935 metų rinkimus
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Hfevę apie 235 tūkstančių kor- 
Lietuviai, nežiūrint taria- 

hos žydų pagalbos ir smarkios 
^gracijos iš Didž. Lietuvos, 
■netekę apie pusketvirto tuk-

Igpčb rinkikų, kurie esą pada- 
Metuviu sąrašams nuostolių 
Ifite 101 tulcstančio kortelių 
■fflŠuje. Remdamasi šiais, iš 
Enes žiūrint, nepagrustais tei- 
■Bais, vokiečių spauda tvirtina, 
B lietuviai pralaimėję net ir j 
Ena turėtąsias pozicijas; už 
[etuvių sąrašus balsavę žydai ir 
Rkeliavę iš Didžiosios Lietuvos 
femaičiai. Tuo tarpu tikrovė ko - 
pįo pamoko. Pirmiausia dėl žy- i 
k Bendras žydų rinkikų skai- < 
pus Klaipėdos krašte nepraneša 
|60, kui’ių dauguma ir 1935 me- , 
pis balsavo už lietuvių sąrašus. ] 
Vadinasi, iš šios pusęs jokio prie 
Įuglio nebūta. Kita vertus, prie-

iš gyventojų judėjimo ir- 3 
p negalėjo atsiliepti į rinkimus. , 
Dalykas tas, kad įsikūrusių pas- 
praisiais metais lietuvių ir žydų ( 
bašymu vietos gyventojo požy- 
piiįįgyti. Iš to skaičiaus.

Jįtenkinta 200 pra- 
Bymį o Idtį nesulaukė spren- : 
Erno, žodžiu, visas lietuvių są- 
fcy prieauglis, lyginant su 1935 
Inetą rinkimais, tesiekė 200 rin- 
|dky, kurie tegalėjo atiduoti 
Rangiausiai iki 6000 kortelių, 
bežiūrint prieauglio stokos, ne
norint visų lietuviams darytų 
lonkumi), siekiančių sumažinti 
Įletuvii) rinkikų skaičių, nežiu- 
Įint negirdėto ligi šiol teroro,! 
turėjusio tikslą įbauginti tuos 
lietuvius rinkikus, kuriems ne- 
Buvo atimta teisė dalyvauti rin- 
limuose, lietuviškosios organi- 
lacijos ne tiktai išlaikė pirma jų 
pretas pozicijas, bet ii* šiek 
liek jas sustiprino.
t Vokiečių spauda teigia, kad 
ptuvių sąrašai netekę 101 tuks- 
pnčio kortelių. Tai tiesa, ir štai 
lodei. Jau prieš dvejus metus 
^^direktorija pradėjo ati- 

imnkųį kurie gyvendami ir dirb- 
|dami Klaipėdos krašte, buvo įgi- 
Ri wos gyventojo požymį. Di- 
|rektorijos išleistos taisyklės vie
los ’ gyventojo požymiui įgyti 
[reikalauja tam tikrų pajamų į- 
Irodymo;nesunku buvo kibti prie 
Įaarbininkų, kurie neturi pakan- 
|kamę pajamų. Priešrinkiminei 
[ruošai prasidėjus, direktorija, 
pesitenkindama tuo, kad lietu- 
iviai jau buvo netekę apie pus- 
itrečio tūkstantėlio rinkikų, ėmė 
[tikrinti pasus ir kitu požvilgiu. 
ĮVietos gyventojo požymiui įgy- 
IttWmas numato, kad atitin- 
I karnas asmuo privalo turėti sa- 
Į vò nuolatinę gyvenamą vietą 
I Klaipėdos krašte, daug asmenų 
l^úêjo įrodyti be pertraukos 
lW^us me^us gyvenę toje pa- 
1^0 vietoje ir neteko šios pa- 
Knės sąlygos vietos gyven-

„ .įžymiui turėti. Direktori- 
I ^paskelbė net kelis tokių išpi- 
IBintu asmenų /-sąrašus, kurie 
l®Mejo beveik išimtinai iš lie-1 
liMy. Iš jų apie 900 butų bal- 
Hvę už lietuviškus sąrašus, jei- < 
Į8? jiems butų leista dalyvauti 
t Rimuose. Be to, iš rinkikų są- :

b^o išbraukta apie 1000 : 
Iptavię rinkikų, iš kui’ių apie i 
W negalėjo dalyvauti rinki- 1 
BU», žodžiu, greta 200 rin- i 

prieauglio, pagrįsto naujų ] 
Hetos pasų suteikimu, lietuvių ; 
llrasŲ nuostolis siekė apie 5000 1 
rodką. Vadinasi, palyginti su i 

metų rinkimais, lietuvių 1 
I*Pašai, apytikriai skaičiuojant, <

 

r®

arba iš viso nebuvo balsavę ar
ba buvo savo balsus padavę už 
Baldžiaus vadovaujamą sąrašą, 
tuomet pasivadinusį “Einheits- 
sliste“.

Jeigu rinkimai butų praėję 
taip, kaip to reikalauja teisėtu
mas h’ teisingumas, jeigu lietu
viai nebūtų braukiami iš sąrašų, 
išpilietinami ir šiaip skriaudžia
mi, jeigu visi tie, kurie 1935 
metais už lietuvių sąrašus balsa
vo, ir šį kartą butų galėję rin
kimuose dalyvauti, lietuvių su- 
rašų gautų kortelių skaičius bu
tų siekęs 400 tūkstančių, ir lie
tuviai butų 'pravedę bent 6 at
stovus.

Dėl varžymo ir teroro lietu
viai per rinkimus yra netekę 2 
mandatų. Tai yra labai apgailė
tinas ir liūdnas reiškinys. Ta
čiau jis lemiamos politinės reikš
mės neturi. Lietuvių frakcijos 
vaidmuo krašto seimelyje nesi
keičia nuo to, ar joje yra 4 ar 
6 atstovai. Kol nėra vilties, kad 
lietuviai gautų bent 12 manda
tų ir tuo budu sudarytų seimely
je kvalifikuotą mažumą, t o 1 
mandatų skaičiaus didėjimas ar 
mažėjimas neturi lemiamos poli
tinės reikšmės. Visa rinkimų 
reikšmė kaip politinio rodiklio, 
kuris leidžia nusivokti apie gy
ventojų daugumos nuotaikas, 
gludi visai kur kitur. Tai gali
ma matyti iš vokiečių spaudos 
džiūgavimo, esą krašte gimę ir 
užaugę gyventojai beveik 100% 
balsavę už vokiečių sąrašą. Čia 
ir yra visa šių ir ankstyvesnių 
rinkimų politinė reikšmė, bū
tent, atsakyme į klausimą, kas, 
kokie rinkikai balsuoja už lietu
viškus sąrašus. Vokiečiai teigia, 
kad vietos gyventojai balsavę už 
vokiečių sąrašą, kai už^ lietuvių 
sąrašus tebalsavę didžlietuviai 
ii’ žydai. Tai netiesa. Kaip tik 
šie rinkimai parodo, kad lietuvių 
sarašai, nors ir netekę apie 5000 
rfinldkų,
rinkikų iš to tarpo, Imnan^ngi 

‘ šiol vyravo vokiečių politinė 
’ propaganda. Tai yra itin džiu- 
‘ gus reiškinys, kuris duoda pa- 
■ grindo manyti, kad Klaipėdos 

krašto viešojo gyvenimo raidoje 
vyksta persilaužimas.

Klaipėdos kraštą atskyrus nuo 
Vokietijos, vokiečių politinė va
dovybė buvo atsiradusi sunkioje 
būklėje. Ji gerai žinojo, kad 
kaimas daugumoje yra lietuviš
kas. Ir iš tikrųjų, Klaipėdos ap
skrities seimelyje tautiškai su
sipratę lietuviai turėjo kvalifi
kuotą daugumą, Šilutės apskri
ties seimelyje—paprasta daugu
mą, o Pagėgių apskrities seime
lyje — kvalifikuotą mažumą. 
Siekdama patikrinti sau nedalo
mą įtaką krašte, vokiečių politi
nė vadovybė ėmė ugdyti krašto 
gyvento j uose “memelendišku-
moo“( klaipėdiečio) sąvoką, ku
riai buvo skirta nustelbti lietu
vių tautinį susipratimą. Jau pir
mieji rinkimai į krašto seimelį 
parodė, kad šios kovos būdas 
duoda vokiečiams pageidaujamų ! 
padarinių. Vietos lietuvių ele- i 
mentas pateko į vokiečių politi- ] 
nes propagandos nelaisvę, iš 
kurios negalėjo išliuosoti visos j 
vyriausybės h’ susipratusios lie- , 
tuviškosios visuomenės dėtos , 
pastangos. Taip dalykams klo- 1 
j antis, visa Lietuvos pajūrio lie- / 
tuviškumo ateitis atrodė priklau . 
santi nuo to, kokiu greičiu ir ] 
kiek didžlietuvių įsikurs Klaipė- 1 
dos krašte, ši lietuviškojo vie- ]

AMERIKOS LIETUMS Poslapis 3-čias

Gruodžio 9 d. įvykusių Klaipėdoje B. Jonužio laidotuvių 1. Velionės draugai prie karsto. 2. Gausingi visuomenės vainikai. 3. Į 
kapus velionį palydi didžiulės minios žmonių.

AR SUSIDARYS PRIEŠVOKIŠKAS 
FRONTAS?

Apie tai rašo Vilniaus žody, 
R. Vaišnius, kuris pripažįsta, 
kad šiuo metu visos Europos 
vairą tebelaiko savo rankose fa
šistinės valstybės, tiksliau Itali
ja ir Vokietija. Paskutinių die
nų įvykiai byloja apie šių impe
rialistinių valstybių įtakomis 
Europoj pasidalijimą ir tolimes
nį jų bendradarbiavimą. Vokie
tijos imperializmas veržiasi į

eidami paskui Hitlerį vis dėlto 
jau šį tą sveria ir jų balsas įgy
ja reikšmės.

Tuo tarpu vokiečių politikai 
ir diplomatai dirba išsijuosę, 
kad susitaikytų ir įtikintų pran
cūzus, jog reikia Paryžiui ir 
Berlynui pasirašyti nepuolimo 
sutartis ir Prancūzijos Vokieti
jos sienų neliečiamybę garan
tuoti. Hitleris kalba apie pran-

Vidurio ir Rytų Europą, kad,, cuzų sienos neliečiamybę ii- sta- 
užgniaužus ir sutrypus mažės- to milžiniškus Prancūzijos pa
niąsias valstybes, pasiektų So
vietų Sąjungą ir jos neišsemia
mus turtus. Italijos diktatorius 
Mussolinis staugia iš Apininų 
pusiasalio, žiūrėdamas į Ispani
ją, Viduržemių jurą ir jos Euro
pos, Azijos ir Afrikos pakraš
čius, kur yra prancūzų koloni
jos, kur eina anglų kelias į In
di j as, kur prancūzai susisiekia 
su savo kolonijomis Afrikoj. 
Italams svarbu šiuose prancūzų 
ir anglų pusiaukeliuose įsigalėti.

valdžios vairo pastatytų. Rumu
nija iššaudė savo krašte Hitle
rio šalininkų vadus su Kodreanu 
priešaky, kitus suėmė ir kalina. 
Lenkija neseniai priminė savo 
nepuolimo sutartį su Sovietų j 
Sąjunga ir plečia savo ūkinius , 
santykius su sovietais; Lietuvos 
ir Lenkijos valstybių santykiai 
taipgi ugdomi; abiejų valstybių 
politikai lanko vieni kitus. So- , 
vietų Sąjunga stiprina savo pa
sienių apsaugą, liedina fortus, 
kaldina ginklus ir-rengiasi pasi
tikti svečių iš Vokietijos, kvies
dama Vakarų Europos demokra
tines valstybes, Prancūziją ir 
Angliją. Sovietai laukia paramos 
ir iš Jungtinių Amerikos Val
stybių, kurių interesai Azijoj 
taip pat skaudžiai japonų-italų

* ir vokiečių sąjungininkų — įžei
džiami. Jungtinėse Amerikos, 
Valstybėse su sovietais bendra
darbiavimo šalininkų atsiranda 
daugiau, negu prieš metus. An
glijoj politikai* netaip seniai bu- 
\ L. Y
Sąjungos jie nenori išstumti is

MUSŲ PASTABOS
Rašo

Bronius F. Simons-Simokaitis

sieny fortus, kuriais galima bu
tų atlaikyti prancūzų armija, 
kai vokiečiai puls Vidurio ar 
Rytų Europos valstybes. Per 

[tuos fortus prancūzai negalės 
peržengti.

Vokiečiai Pasirašė
But Ukrainų Glo

bėjais _____
Dabar vokiečiai veržiasi per lmo Su jais neatsisako. Jeigu An-

Amerikos garsus kalinys Tom 
Mooney, garbingai paleistas per 
Culbert L. Olson, Kalifornijos 
Gubernatorių. Olson yra demo-^. 
kratų žmogus ir ant jų-platfor
mos, jis išrinktas, nors tenai 
viešpatavo republikonai per su- 
virš 40 metų.

Apie Mòoney nekaltumą ma
žai kas abejoja, bet esant Kali
fornijos valstijoj reakciniai val
džiai, jie negalėjo įmatyti Tom 
Mooney nekaltumo. Visas inci
dentas yra skaudus smūgis re- 
publikonų partijai, Kaliform  jos 
valstijoj. * * *

“Lietuvos žinios“ praneša, 
kad “Pirmyn“ choras kviečia 
“Jaunalietuvių“ chorą atvykti 
Amerikon, atidainuot Pasaulinėj 
Parodoj ir vėliau pasiduot “Pir
myn“ choro globon arba geriau

viršminėto choro pirm. p.A. Vai-

t' . . i i j myn C1LUIO glUUUU aiua —
vo stipnai pabrėžę, kad Sonetų pasaldus S0CiaUstų globon. Mat 
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Europos ir nuo bendradarbiavi- da socialistų dienraščio 
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pINTĖLĖ WORGESTERIO LIETUVIŲ 
įmmčIŲ IR 
Centura 
įĮtohodam Laivakortes keliaujan- K™“ I Lietuvą ir atgal. Pagelbėsim

Pasus. Vizas, Sugrįžimo Leidi-
Lfideivitus ir įvairius kitus do-

Siunčiam pinigus Lietu-
Doleriais arba Litais. Visus virš-
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žiavo Paryžiun vokiečių užsie
nių reik. min. Ribentropas, ro
dėsi, kad Berlyno Romos ašis 
pradeda traškėti, rodėsi, kad 
italų demonstracijos prieš pran
cūzus siekia Prancūzijos Vokie
tijos susitarimui pakenkti. Tuo 
tarpu dabar jau aišku, kad ita
lai tuo norėjo palengvinti Vo
kietijai susitarti su Prancūzija 
ir priminė prancūzams, kad, jei
gu jie toliau priešintųsi fašistų 
politikai, gali susilaukti iš italų 
pusės pareikalavimo atiduoti 
Korsiką, Niceją, Tunisą ir k. 
žinoma, italai savo reikalavimų 
patenkinimo visai nesitiki, bet 
jeigu prancūzai pasipriešintų 
Vokietijai ir ateitų į pagelbą sa
vo sąjungininkams rumunams, 
lenkams ar sovietams, tai turė
tų pasiųsti dar dalį savo divizijų 
ir Italijos pasienin, žinoma, i ta- 
lai nieko iš prancūzų negaus, bet

šoj o gyvenimo kryptis sukėlė at
garsį vokiečių politinėje vadovy
bėje, kuri ėmėsi visų priemonių 
Klaipėdos miesto ūkiškam augi
mui stabdyti ir tokiu budu gy
venimo sąlygoms veikti, kad gy
ventojų judėjimas iš Didž. Lie
tuvos ilgainiui visiškai sustotų. 
Todėl ir ūkiškas sukrėtimas, 
prasidėjęs pastaruoju laiku 
Klaipėdoje dėl nepasitikėjimo 
teisiniu saugumu vokiečių politi
nės vadovybės toli gražu nėra 
taip neigiamai įvertinamas, kaip 
galima butų manyti. Krašto vo
kiečių vadovybė buvo įsitikinu
si, kad lietuviškasis kaimas vo
kiečių politinės propagandos ga
lutinai esąs 
štai rinkimai ką kitą parodo. 
Jie rodo, kad vokiečių atviras 
prisipažinimas prie vokietybės 
sukėlė lietuviškajame kaime tam 
tikras abejones. Ligšioliniai šio 
kaimo atstovai, ėję į talką su 
vokiečiais, pastarųjų liko išmes
ti. 1300 naujų rinkikų, balsa
vusių už lietuvįškus sąrašus, yra 
įrodymas, kad krašto lietuviška
jame kaime vyksta perailaužy- 
mas, kuriame gali būti; lemta 
paveikti visą tolesnę Lietuvos 
pajūrio viešojo gyvenimo raidą. 
Sveikintina, kad Lietuvos vy
riausybė, lyg numatydama šį 
persilaužimą, nusistatė skirti iš 
klaipėdiškių* gubernatorių ir 
remti didesnį, kaip ligšiol, klai
pėdiškių lietuvių dalyvavimą ad
ministracijoje. .

’ Dancigą, Klaipėdą į Pabaltijo 
valstvbes ir veda juos į Sovietų 
Rusiją^ į Maskvą. Paskutiniu 
metu vokiečiai pasirašo būti uk
rainų globėjais ir. iš Pakarpačio 
Ukrainos rengiasi pulti Sovietų 
Sąjungos Ukrainą. Tačiau iš Į 
Pakarpačio Ukrainos į Sovietų 
Ukrainą kelias eina per Lenki
jos ukrainų gyvenamas sritis. 
Taigi, vokiečių veržimasis nu
kreipta ne tik prieš So v. Sąjun
gą, bet ir Lenkiją.

Lenkų spauda plačiai rašė a- 
pie vieno ukrainų emigrantų 
veikėjo, Razumovskio, pareiški
mą, kad už metų kitų 43 milijo
nų ukrainų tauta pareikalaus 
nepriklausomybės ir savo reika
lavimą parems 2 milijonų armi
ja ii’ Hitleriu. Jeigu, esą, Lenki
ja ir Sov. Rusija atsisakyti) da
bar duoti ukrainams autonomi
ją, tai teks grumtis su Hitlerio 
lėktų vii ir armijos pagalba.

Dėl šių vokiečių planų visos 
valstybės, kurioms gresia Vo- < 
kietijos pavojus, ieškoja tarp ] 
savęs susitarimo ir stengiasi lik- ] 
viduoti savo kraštuose Hitlerio ] 
šalininkus, kiniais vokiečiai ga- i 
lėtų remtis ir kuriuos jie prie 1

berlenas, prie ko rengiasi demo
kratinė anglų visuomenė, ir jo 
vieton ateitų Edenas, tas ben
dradarbiavimas dar labiau pa
lengvėtų. Besilankydamas pir- 
miau Amerikoj, min. Edenas pa
reiškę, kad nuolaidomis taika 
negalima gelbėti, nes nebus iš
gelbėta.

Visų mažųjų ir taikos sie
kiančių valstybių karščiausi no
rai, kad susidarytų prieš Vokie
tijos imperializmą valstybių są
junga, kuri užpiltų šalto van
dens ant karštų vokiečių galvi). 
Reikalingas vienas, nors ir ma
žas vokiečių pralaimėjimas, Vo
kietija nebus baisi. Bet čia ne
laimė, kad kitų kraštų buržuazi
ja, Vokietijai prakišus, bijosi 
ten kapitalistinės santvarkos 
pervertimo ir vokiečių buržuazi
jos likvidacijos.

lt ux,•
gražus darbas” iš sor.iali.ghj 

pusės, bet tikrenybėj, tai tik 
biznio reikalas, kaip ir “Antras 
skridimas” — New York-Kau
nas.

suvirškintas. Ir

LIETUVOS vyriausybės aukš
ti atstovai apžiurėjo Liškiavą, 
Alytaus apskrity, ir galutinai 
nutarė pavasariui šią vietą pa
daryti turistų stotim. Liškiavos 
puiki gamta, gražusis Nemunas, 
paslaptingos buv. vienuolyno 
patalpos, ypatinga bažnyčia ir 
sudomino vykstančius į tą kraš
tą, jį padaryti turistų stotim.

J ui. T linkimas

Kai Širdis Užblėsus Bus
Kai mano smagenys išdžius, 
Ir proto galvoj nebebus, 
Tada manyje y tin nieko nebus, 
Nes širdis jau užblėsus bus.

„.Aš busiu miręs, mylima,
Ir ašarom’s tu manęs neatgaivinsi, 
Neatgaivinsi, buvus draugė tikra, — 
Stebuklų nedarysi.

Man visko, visko užteko:
Meilės, džiaugsmo ir tau nežinomų kančių, 
Nuo ko svaigau prie rašomojo stalo, 
O tu raminai; — tave vieną myliu.

Kapą tu dažnai nelankyki
Ir ašaroms nemaitinki savęs,
Nes visa, visa mylimiausi,
Toli jau bus nuo manęs.

Mane tegu tik lanko vėjas,
Lietus, sniegas, ledai, 
h* paukštelis giesmininkas 
Vasara čiulba linksmai.

Jis tegu gieda giesmes,
Kurių paliko manuskriptai;
Jųjų autorius numiręs —
Jis negirdės nieko amžinai.

Kai širdis užblėsus bus,
...Aš busiu miręs, mylima, — 
Iš mano akių viskas žus, 
Kas žūna pas mirusį kiekvieną.

Kadaise Naujienose rašė: 
“Lietuvai nė cento!“ Bet šian
dien jau tas obalsis pakeičiamas 
ir pradedama bendrabiauti su 
Lietuvos įstaigomis, nors tai 
ir butų biznio reikalais, bet vis
gi pažangų apsireiškimą rodo?..

Broliai Motuzai Chicagoj pra
dėjo rodyti antrąją dalį iš Lie
tuvos krutarnų paveikslų, “mū
viu“, kaip lietuviai vadina. Taip, 
rasėj ui teko matyti tuos pa
veikslus ir verta pasakyti, kad 
jie yra gana tobulus, realus ir 
žingeidus.

Labai daug senesnės kartos 
žmonių Chicagoj negali sau įsi
vaizduoti, kaip dabar Lietuva 
turi tokią kariuomenė, ginklų 
įtaisus, ukius ir fabrikus.

Iš visko reikia spręsti, kad 
Lietuvoj yra padaryta daug pa
žangos po 500 metų priespau
dos, kuri spaudė Lietuvio kruti
nę. Kiekviena lietuvių kolonija 
turėtų pamatyti tuos paveiks
lu, nes jie yra verti pamatyti. 
Juose matysite musų senos Tė
vynės sodus, pievas, lankas ir 
girias, kartu priaugantį Lietu
vos jaunimą.

Chicagoj pradėjo kasti pože-4 
minius tunelius, kurie bus pana- 
šus į New Yorko subways. Pra
sidėjus darbui, buvo rašoma vi
sos Amerikos laikraščiuose, ir 
prie tokių aplinkybių Chicagon 
suvažiavo nemažai iš visų mies
tų; tarp suvažiavusių yra ne
mažai lietuvių, kurie tikėjosi 
gauti darbus, tik gaila, kad rei
kėjo apsivilti, darbo negavo, iš
laidos pasidarė!

Todėl, kitų kolonijų lietuviam 
nepatartina važiuoti Chicagon 
ieškoii darbo, nes čia kaip ir vi
sur yra daugybės bedarbių ir jų , 
skaičius nemažėja.

Amerikos lietuviams, bent 
tiems, kurie dabar yra apie 40 
metų amžiaus yra laikas rimtai 
pagalvoti apie savo ateitį- w Mat 
praslinkus 40 metų, ypatingai, 
paprastam darbininkui, 
gavimas sudaro labai dau 
kūmų.

LIETUVIAI B 
SKAITYKIT IR £1 
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VOKIEČIAI KEIČIA UKRAINOS 
POLITIŠKAS GAIRES Į AFRIKA?
Iš šią dienų Lenkijos Užrubežinių Reikalų Ministro 

Becko pasikalbėjimo su Hitleriu Berchtesgadene (Vokie
tijoje), paaiškėjo^ kad lenkai Hitlerio planų link veržimo
si į rytus neremia, bet visgi dėlto nori palikt su juo be- 
sebraują. Dabar plačioji Amerikos spauda paduoda ži
nių iš to Becko su Hitleriu pasikalbėjimo davinius: Hitle
ris dabar sakosi, kad tuo tarpu patiksiąs Ukrainą, o apie 
pabaigą šio mėnesio rengia Reichui prarastų Pasaulinia
me kare kolonijų grąžinimo planą. Reiškia, kad vokiečiai 
pirmiausiai turės reikalą su Anglija ir Prancūzija, o jau 
“atgavus” iš jų kolonijas, sieks prie Ukrainos. Mat, jie 
nori pirmiausiai apsirūpinti su “žaliąja medega”, palaukt, 
iki Ispanijos civilio karo persvaros, o jau paskui, bus ga
lima siektis grobuoniškų siekių.

į Rištinę pusę daug kuo prisidė
tų prie sustiprinimo fašistinės ašies. Užtai įąbar kaip ita
lų taip ir vokiečių fašistai smarkiai veikia priešais loja- 
listus, ir jei pastarieji negaus skubios pageltos b'tč nuga
lėti. Prancūzai su anglais nors ir prisibijo italų irakie
čių įtakos Ispanijoj, tačiau jų vadams kaip čamberleiftį, 
Halifaxui taip ir Daladier su Bonnett geriau kvepia Ge
nerolo Franko politika negu lojalistų. šiomis dienomis ir 
pats Popiežius anglų ministrus čamberlėną su Halifaxu 
apdovanojo pagarbos kryžium, o Vatikano laikraštis 
L’Osservatore Romano, atvirai parėmė Mussolinio nuo
monę, kad Ispanija turi but fašistine šalim.

šie ii* kiti faktai parodo, kad anglai remia Generolą 
Franko (sukilėlių vadą), bet tik prisibijo Italų su Voider 

jioli/ikrói ’ ’--- —

AMERIKOS L1ETÜVIS

BENRUOMENÉS PRIEANGIS

Neutralumą paskelbusi vai 
I be pareiškia, kad ji iš aq 
j nesideda nė su viena į kam 
siruošiančia ar stojančia val| 
be, ir visai nemano kare q 
vauti. Tačiau neutrali vaisi 
stos kariauti prieš tą vaisi 
ar valstybių grupę, kuri sol 
žys jos neutralumą. 0 kasi 
neutralumo sulaužymas, nūn 
neutralumo įstatymas. Vadi 
si, jeigu įstatyme pasakyta,! 
neutralioji valstybė neleis] 
vienai kariaujančiai valsu 
pasinaudoti savo uostais, tai! 
Kurios kariaujančios šalies H 
laivų į jos uostus įsiveržia 
jau laikomas neutralumo sd 
žymu, ir y^a priežastis tol 
valstybei .ginkluotai pasipnJ 
ti. Tuo budu neutralioji a 
tybė išeina kariauti priešl 
neutralumą sulaužiusią vali 
bę, kartu stodama į jos pri 
eiles. Kadangi kariaujanl 
valstybės vengia didinti í 
priešų skaičių, tai joms te 
skaitytis su neutraliomis vai 
bėmis, nes žino, kad jei ti 
sulaužys neutralumą, tai tuc
turės naują priešą. Čia yra j n t ir/w jr 
tralumo paskelbimo ir neul ĮuĮ^|i ĮJ^

Lietuva. I 
keli 1863 

fetomi nai

Kai kurių neseniai iš Lietuvos 
atvažiavusių žmonių patarimu, 
kreipėmės į “Vilties“ bendro
vės spaustuvę Kaune, ir tikimės 
neužilgo gauti šiokį ar kitokį at
sakymą. Kaip tik bus susitarta 
su spaustuve, greitai darbas 
bus jai pavestas. Tada jau ne- 

\ms daug laiko atlikti.

Todėl prašome veikėjų ir pre- 
numeraorių pabūti kantriais, ir 
dar palaukti. Komitetas iš savo 
pusės dės visas pastangas, kad 
knyga butų išleista kuogreičiau- 
sia.
Sirvydo Biografijos Komitetas 

J. Sagys, Pirm.

KA REIŠKIA BAĮjyOSNĘUTRALUMAS
Ilgą laiką daugelis ‘^SjroposIlgą laiką daugelis 'HSljropos ti realių priemonių savo taikin- 

yalstybių reiškė daug pasiilfee^^ems nusistaytymams parem-
jimo vadinamam kolektyviniam 
saugumui. Tas saugumas bu- 

įVO remiamas Tautu . Saiuniros

rWpMJSje. Wtailí-aã^imu<^«^W"™
se užBarcelona mūšiuose, anglai su prancūzais išsiuntė 
savo kariškus laivynus neva manievrams, bet tikrenybėj 
jie tūmys Ispanijos įvykius. Reiškia, jei Barcelonas pultų 
ir sukilėliai išeity laimėtojais, tą-syk anglai su prancū
zais pareikalautų italų su vokiečiais išsinešdint iš Ispani
jos.

Ar italai su vokiečiais išpildys anglų su prancūzais 
reikalavimų, tuo tarpu sunku pasakyt. Spėliot visaip ga
lima: Lojalistai sakė, jei jiems Prancūzija rubežių atida
rytų del ginklų įvežimo, jie karų su sukilėliais žada lai
mėt. Bet šiandien paaiškėjo, kad Prancūzai rubežiaus 
neatidaro ir kad jie seka anglų politikų. Tas parodo, 
kad anglai su prancūzais yra pasiryžę sekt čamberleno 
politikų, kuri paremta fašistinių valstybių toleracija, ku
riai maždaug simpatizuoja ii’ Suvienytų Valstijų valsty
biniai šulai.

Musų nuomone tie visi fašistinių valstybių toleravi
mai yra bergždi dalykai ir imperialistinių valstybių iš
mistas, kad prailgint kapitalistinių valstybių egzistacijų. 
Kaip ten netoleruotum grobuoniškų gaivalų, jie tuomi ne
bus patenkinti iki grobio negaus. Taip ir dabar bus: 
Mussolini su Hitleriu yra pasiryžę sunaikint demokratiš
kų Ispanijos vyriausybę, del ko jiedu kariavo per suvirš 
du metu, todėl negalima tikėt, kad po nukariavimo ap
leistų Ispanija. Dabar Italų su Vokiečiais jau geruoju ne- 
beišprašysi; norint juos iš Ispanijos išprašyt, nebeužteks 
vien Prancūzų su anglais kanuolių — o norint tai padaryt 
jau turėtų pasikartot pereitų metų Pasaulinio karo įvy
kiai, o ne kitaip.

J. 0. SIRVYDO BIOGRAFIJOS REIKALU 
PRANEŠIMAS

Sirvydo Biografijos Komite
tas gavo laiškų nuo prenumera
torių, kurie klausia,, kada išlei
sime knygą? Klausimasyietoje, 
nes apie šitą laiką tikrai žadėta 
knyga prenumeratoriams išda
linti. Tačiau tenka pasakyti, kad 
rankraštis dar nėra spaudai pa
duotas. Tas atsitiko, tačiau ne iš 
komiteto kaltės. Reikalinga pi
nigų suma knygai išleisti komi- 
teto jaiį/b^eik visa sukelta, ir 
ba^je sudėta iki vienam cen- 

yalima užtikrinti, kad nė 
Rentas nebus iškovota ki- 

’ųi kaip tik knygos išlei
st tą sumą sukeliant 

'laidos visos yra ko- 
“ jr padengtos. To-.

kiu budu, aukotojų sudėtų pini
gų nė vienas centas nepajudin
tas.

V. Sirvydas, kad paskubinti 
darbą, jau 1938 m. rugpiučio 5 
d. rašė laišką biografijos suma
nytojams Lietuvoje (p. Gird
vainiui), kad susitartų su spaus
tuve Kaune» ir mums sutartį, 
taip pat, ir įgaliojimą veikti mu
sų vardu Lietuvoje, prisiųstų, 
bet iki šiam laikui p. Girdvainis 
nieko į tai neatsakė (mat jis 
biografiją sumanė) esamą rei
kalą nu vilkino iki šios dienos, ir 
dar nėra spaudoje.

Komitetas dabar nutarė pats 
pasirūpinti ir betarpiškai susi
tarti su spaustuve Lietuvoje ir 
pastūmėti darbą prie užbaigos.

lumo įstatymo pagrindine ve 
Belgijos pavyzdys rodo, kad 
ra taip svarbu, ar neutralui 
kitų valstybių garantuoto 
ne. Kariaujanti valstybė raneuzų va 
prastai užmiršta garanti; į ; j v 
nes jomis ne labai pasitik k šiomis di 
žiuri, kokią naudą ar žalą " 
neutralumą sulaužydama 
jį pagerbdama. Todėl ii 
tralioms valstybėms yra j!
linga kiek galint didesnė gà I nfâeniai i 
luotą pajėgą^ pasipriešinti ta tatransige; 
jėgoms, kurios kėsintųsi jų m Ižas yra p 
tralumą pažeisti. M

Taigi Baltijos valstybės,] rmas. Tat 
skelbdamos savo neutrali ičio infon 
žymiai keičia savo užsienio^ žūiti. 
litiką. Jos vengs iš anksto) 
kotr santarvininkų ar ialki»irtOVll 
kų karo atvejams, vengs kari fe t 

sutarčių ar karinio bendra MJOS 1 
biavimo su kuria viena vah liausią m 
be ar jų grupe; kitaip saki ondentas i 
vengs iš anksto pasirinkti| diai Labi j c 
karo atvejui draugus ir prieš 
o laikys priešais tuos, kurie| 
rui kilus jų neutralumą kesii [idžiausia 1 
sulaužyti. į L

Baltijos valstybių neutralu
j. -............. suvienodintas įstatymas j ffalo i

savo atkakliu pasipriešinimu su- reikšmingas įvykis tų vals mwi™; ã 
ardė visus voJdečj^kg^į^^^ bių santykiams, bendradarbi 
IlUSt dėl to vnkipėmrffffi44}ei

įstatymas dar nėra didelė garan
tija nuo įtraukimo į karą. Bel
gija buvo paskelbusi savo neu
tralumą ir jį buvo garatavusios 
visos didžiosios valstybės. Ta
čiau 1914 metais Vokietija, ne
paisydama jos pačios garantuo
to neutralumo, įsiveržė su savo

P. Narvydas, Ižd. Ikariuomene į Belgiją, kad grei
čiau pasiektų .... Paryžių. Bel
gija stojo savo neutralumą gin
ti nuo pirmojo į jį pasikėsinto
jo, taigi, stojo kariauti prieš 
Vokietiją. Ir anglai savo karą 
prieš Vokietiją aiškino Belgijos 
neutralumo gynimu . . Belgijati; Pirmoje eilėje reikia stip- 

flįJti savo ginkluotas pajėgas 
«^gynimo tikslais. Toliau,

Su visus neoš 
___ _ - valstybes 

tiekti ^pagalbą užpultai valsty- 
o e i. Kellogo-Briono paktas 
(sutartis), kurį pasirašė beveik 
viso pasaulio valstybės, bendrai 
smerkia karą, kaip politinė prie
monę. Tačiau gyvenimo tikro
vė parodė, kad kolektyvinis sau
gumas nėra realus dalykas ir 
juo negalima pasitikėti, šįe- 
met tokia saugumo sistema ga-

TeõSrãi^veiRr^u tų pačių tiks- 
lų siekiančiomis valstybėmis ir 
ieškoti gero sugyvenimo su vi
somis valstybėmis, ypač kaimy
ninėmis.

Jau seniai yra pripažintas 
Baltijos valstybių (Lietuvos, 
Latvijos, Estijos) užsienio poli
tikos ir saugumo reikalų ben
drumas. Nuo 1934 metų tos 
valstybės yra sudarusios Balti
jos santarvę jų bendriems sie-met uoKia saugumo siblcuiči ga- jus saiiLciivę jų vchuxxchid 

lutinai žlugo, kai Čekoslovakiją Simams bei reikalams derinti 
ir sutartinomis jėgomis ginti.

Baltijos valstybės yra jau į- 
vairiomis progomis pareišku
sios savo neutralumą, tai yra 
kad jos vengs kištis į kitų vals
tybių reikalus ir ypač į ginkluo
tus konfliktus. Tačiau šitie pa
reiškimai il<i šiol neturėjo ofi
cialaus pagrindo, 
tijos neutralumas patikrinamas 
ir apibudinamas specialiu ¡šta
mu. Tas įstatymas yra seniau 
suvienodintas, ir jį Estija jau 
priėmė. Netrukus tą įstatymą 
priims Lietuva ir Latvija.

Neutralumo įstatymas nusa
ko, kad Baltijos valstybės, kitų 
valstybių ginkluotų susirėmimų 
metu bus neutralios, ir nerems 
nė vieną kariaujančią pusę, ne
leis kariaujančioms šalims nau
doti savo teritoriją kariuome
nių ai* ginklų pervežimams, 
lėktuvų perskridimams, neleis 
Karo laivams naudotis savo uos
tais ir ne tieks j oídos kitokios 
paramos bet kuriai kariaujan
čiai valstybei. Baltijos neutra
lumo įstatymas turi daug pana
šumo į Skandinavijos valstybių 
neseniai priimtą tokį įstatymą, 
o taip pat ir į Jungtinių Ameri
kos Valstybių neutralumo įsta
tymą.

Suprantama, kad neutralumo

neparėmė net tos valstybės, ku
rios buvo jos sąjungininkės, įsi
pareigojusios specialėmis sutar
timis ją remti ir ginti.

Didžiosios - valstybės, kurios 
saugumą gali paremti didele ka
rine jėga, žlugus kolektyvinio 
saugumo sistemai; dar sustipri
no savo ginklavimąsi ir uoliai 
pradėjo ieškoti sąjungininkių 
bei talkininkių ginkluoto kon
flikto atvejui. Mažesnėms ir 
silpnesnėms valstybėms neįma
noma savo saugumą remti vien 
ginkluota pajėga. Joms tenka 
ieškoti ir kitų priemonių savo 
n e p riklausomybei patikrinti, 
rirmiausia, joms tenka vengti 
konfliktų, kivirčių bei nesusi
pratimų su galingaisiais savo 
Kaimynais, nedaryti kliūčių jų 
interesams bei siekti gero kai
myniško sugyvenimo. Be to, 
vengti tokios politikos, kuri jas 
galėtų įtraukti į galimus didžių
jų valstybių ginkluotus susirė
mimus.

¿Baltijos valstybės — Lietu
va, Latvija ir Estija, — ne kar
tą yra pareiškusios, kad jos vi
somis priemonėmis stengsis iš
laikyti taiką ir patikrinti sau 
ramų atsistatymo darbą. Ta
čiau vien gerų norų šiais laikais 
mažai tepaisoma. Reikia ieško-

Dabar Bal-

J ui. Tonkūnas

Poetas ir Poezija
Ak, eilėraščiai, eilėraščiai — 
Poezija jus mano;
Aš jus myliu nuoširdžiai
Ir reiškiu visus jausmus savo.

Poezija, per jus aš eiliuoju viską,
Ką tik gamtoje regiu
Ir man darosi gera,
Jog rodos — su Muza rendez-vous turiu.

Sieloj man darosi gera,
Kai aš eilėraštį kuriu, 
širdy karšta liepsna plevena, 
Ausyse — šimtai lyros balsų.

Poezija — eilėraščiai...
Jus laurai minčių. |
Per jus gimsta poetai —
Genijai jautrių širdžių...

nemaža
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vienas svarbių veiksnių liepralaimėjo didįjį karą.
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mas nėra bereikšmis dalykas, mui patikrinti.

LIETUVOS EKONOMINES DERYBOS SU; 
LENKIJA IR SOV. RUSIJA

Lietuva šiuo metu veda svar
bias ekonomines derybas s u 
Lenkija ir Sovietų Rusija. Su 
Sov. Rusija kasmet sudaromos 
prekybos sutartys tiktai viene- 
nems metams. Kasmet tos su
tartys naujai peržiūrimos, papil
domos, pataisomos, atsižvelgiant 
į kitėjančias ekonomines sąly
gas. šiose derybose didesnių 
sunkumų nesutinkama, nes per 
eilę metų yra paaiškėję, kokios 
rūšies tarp šių kraštų prekyba 
yra galima; derybose tiktai nu
statyta prekybos ribos lygybės 
pagrindu. Ateinančiais metais 
Sov. Rusija pirksianti Lietuvoj 
j e gyvų gyvulių, mėsos gaminių 
ir kai kurių kitų prekių už 15.- 
000.000 litų. Už tokią sumą 
Lietuva pirks Sov. Rusijoje naf
tos produktų, druskos, žemės u- 
kio mašinų ir kitokių prekių. 
Be to, Sov. Rusija kasmet duo-l 
da apdirbti Klaipėdos lentpjū
vėms diktus kiekius savo miško. 
Bendrai, prekyba tarp Sov. Ru
sijos ir Lietuvos eina gana 
sklandžiai ir pamažu kasmet 
plečiasi.

Daug sunkesnės derybos su 
Lenkija, čia tenka naujai už- 
megsti prekybą tarp dviejų 
kraštų, per aštuoniolika metų 
neturėjusių jokių diplomatinių, 
ekonominių ir kultūrinių santy
ki. Todėl reikia ištirti, kokius 
gaminius ir kokiomis sąlygomis 
vienas kraštas kitam galėtų par
duoti. Pereitą vasarą buvo pra
dėtos derybos, bet tuojau paaiš
kėjo, kad joms nebuvo tinkama 
pasiruošta. Todėl derybos buvoį 
ilgesniam laikui pertrauktos, Į 
kad butų tiksliau išaiškinti pre-' 
kybiniai galimumai. Lapkričio 
mėn. pradžioje derybos atnau
jintos. Jos vyksta Kaune (ir su 
Sov. Rusija derybos vyksta 
Kaune).

Lenkai sutiko su lietuvių pa
siūlymu, kad tarp Lietuvos ir 
Lenkijos prekyba bus vykdoma 
lygybes pagrindu. Lietuva už 
tokią sumą pirks Lenkijoje, 
kaip Lenkija Lietuvoje. Tenka 
aiškiai nustatyti, kokias prekes 
vieni kitiems pardavinės, koks

bus prekybos dydis, muitų m .y’W J’r 
laidas ir kitus dalykus. i nrie,e=oPv

Manoma, kad prekyba t a vg¡ gnyo-liu 
Lietuvos ir Lenkijos negi ;- 
būti didelė, nes abieji kraštai! 
ri panašaus pobūdžio ūkį. Ir ’ 
kai, ir lietuviai užsieniams^] 
duoda daug vienodos rūšies į 
kių. Tiesa, Lenkija, kaip did* 
nis kraštas, tuii ir žymiai didi L 
nę pramonę. Lietuva galėtų! 
na daug pirkti pas lenkusi 
monės gaminių, jeigu lėni

ėti, I Spyj 
cyje -esą v
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ncjizų laikr 
nerašo ai’ 
.^brėžia,

ne tik ki 
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rastų ką pirkti Lietuvoje. Was Itr 
šitų ir panašių prekybinių kl| 7° * , 
simų nagrinėjimų yra užsiėB Ènllllftsi 
sios lenkų ir lietuvių delegadj 0 įutu at<

liniją ūži 
Įjyįmolika

dakcinė komisija ruošia su
rimo projektus. Spėjama, 0UKa 
Lietuvos-Lenkijos prekybos < p^nc 
rybos baigsis sėkmingai M ¡|L .
pasirašyta reikalingos sutarti ' - J •^Tačiau ti< 

’a įrengti s! 
jie yra tai 
angvai sun 
lu prancuzi

Pasikeitimai | 
Lietuvos Užsienio

Atstovybėse į
Artimiausiu laiku esą no® 

tomi šitokie diplomatų pakeik 
mai Lietuvos užsienio atstoV 
bėse. Nepaprastas pasiunti^ 
ir įgaliotas minnistras Vokfe! 
jai Dr. J. šaulys perkelia®1 
tokiomis pat pareigoms į V?
šuvą, o ministras Kazys škin tetenkant iš 
iš Varšuvos keliamas j BerM |t

Nuo pat taikos sutarties i fcvyzdini 
sirašymo su SSSR, išbuvęs § g 1

Ekstra1

| Bepan 

TR1SIŲS 

15.001

vietų Rusijoje nepaprastu I 
siuntiniu ir įgaliotu ministt

Lliirons RAI t.n išeiti r dpi senatįI Jurgis Baltrušaitis dėl señad WNON S’ 
išeina į pensiją. Į jo vietą | 
siąs paskirtas Dr. Ladas Nl 
kevičius, iki šiol buvęs Lietu* 
atstovybės patarėjas Paryžiuj 
jLdetuvos atstovas čekoslovrf 
jai Dr. Ed. Turauskas perkeli 
mas toms pat pareigoms į W 
viją. Laukiama ir daugiau P 
sikeitimų Lietuvos užsieniai 
plomatijoje.

Kai]
tyga suside

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINS

AMERIKOS LIETUVI į
VERNON S'
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, didinti Lietuva. Kryžių kalnas ties Šiaulių apskrity, čia buvę rusų susaudyti ir paii joms te myzių Kamas nes iviesKinciais, siaunų apsKrny. čia ouvę rusų susduuyii ir par
aliomis vai metų sukilėliai. Jiems žmonės slapta pastatė pirmuosius kryžius. Paskui nuolat
kad iei ti nauJi kryžiai, kaip Lietuvos kančių simboliai, ir tokiu budu susidarė šis Kryžių kal-
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jfRANCUZV “MAGINOT LINIJA” TUNISO 
TYRUOSEf

I nemaža yra prirašyta

t li n i j ą” Tunise. Ta-

Paščiai pirmą kartą atvi- 
K& kokie iš tikrųjų ten 
istitvti prancūzų sustipri-

is yra J® USaenio spauda pripažįs- 
® d neseniai rancuzų laikraš- 

)riešmti tt įntransigeant” pasirodęs 
int-ųsi ją ji ažas yra pirmas autentiš- 

£so “Maginot linijos” 
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viena valį liausią minėto laikraščio 
itaip saki ondentas pažymi, kad Tu- 
asirinktiui Libijos sieną yra pa
is ir prid i ištisa tvirtovių juosta, 
)s> kurie| r 1__ 1
imą kesii lidžiausia bet kada koloni-

‘Maginot linija”, kuri e-

įstatyta tvirtovių sistema, 
sldeda prie pat juros ir 
•be’ galo į tyrų pusę. Li
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itymas j
, cryptimi žiūrint, esa gali-
aradarbl dešimtų kilome-
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■S^Tsu stiprintą juostą. 
K padaryti gilus pagrin- 
Bpkasai. Vietų vietomis 
I pastatyti betonuoti kul- 
Įdžių lizdai, o apkasų prie- 
I išraizgytos spygliuotųjų 
užtvaros. Užtvaros esan- 
Bp sumaniai pastatytos, 
pitono smėlio ii' saulės 
Minose jų nesą galima nė 
feti. f Spygliuotųjų vielų 
pyje esą vėl kiti apkasai, 
|v9 spygliuotu j u vielų už-

k toli ta sustiprinimų 1 
fiasi paliai Libijos pasienį, 

®ncuzy laikraščio korespon- 
B nerašo ar nenori rašyti. 
B pabrėžia, kad, norėdamas 
Biją užimti, priešas turėtų 
B ne tik kuopas ir pulkus, 
Bisus armijos korpusus.

pas {trauktas Į 
jynimosi Sistema 
[B® butų atsiekta, jei prie- 
į^Žiniškomis aukomis vis , 

liniją užimtų ? Tuo at- l
Bn puolikas pasiliktų be l 
Bs. Prancūzai, savaime < 
■tama, čia yra įsirengę šv- w 
l^aciau tie šuliryjj,

įrengti slaptoj 
B jie yra taip Y 
■ngvai suiuy’ 
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žsienil
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respondentas pastebi, kad Tuni
so “Maginot linija” nesusideda 
vien tik iš spygliuotųjų vielų ir 
apkasų bei kulkosvydžių lizdų, 
žemėje linijos apačioje esą į- 
rengta daug tvirtovių h’ kitų 
staigmenų nelauktam užpuolikui 
pasitikti, šiuos požeminius su
stiprinimus, minų laukus ir ki
tus gynimosi įrengimus težinąs 
tik nedidelis asmenų skaičius. 
Net tie darbininkai, kurie tą 
“Maginot liniją” statę, nieko ne
žiną, nes jie į darbo vietas sunku 
vežimais buvę vežami nakties 
metu klaidinančiais keliais, o 
pats darbas daugiausia buvęs 
pykdomas karo prožektorių švie
soje naktimis, kada į toli nieko 
nematyti. Iš darbo darbininkai 
taip pat buvę sunkvežimais at
vežti nakties metu, taip kad ga
lima sakyti, kad Tuniso sustipri
nimai tėra žinomi vien tik Pary
žiaus generaliniam štabui ir ke
liems aukštiesiems Tuniso įgulų 
karininkams.

Niekas nežino, ar tose tyrų 
vietose, kurios išrodo niekuo ne
dėtos, paprastu smėliu 
tos, ngfaTsuslepEi"5aisųs’^inlSm 
užpuolikams.

Arabai Slaptojoje 
Tarnyboje

Savame aišku, kad antrosios 
— Libijos — sienos pusės kai
mynai visą laiką labai domėjosi 
tuo, kas darosi Tunise. Tam 
reikalui italai stengėsi Libijos 
pasienyje apgyvendinti arabus 
ir iš jų sužinoti apie tai, kaip 

[vykdoma prancūzų “Maginot li
nijos” statyba. Deja, laikraščio 
korespondentas teigia, kad šiuo 
budu italams nesą pavykę daug 
ko sužinoti.

Ką tik prasidėjus sustiprini
mų statybos darbams, prancūzai 
Libijos pasienyje pastebėję ara^ 
bų klajoklių kilčių, kurios turi 
teisę gyventi abiejose sienos 
pusėse, Libijoje ir Tunise. Tos 
kiltys staiga apsigyvenusios 
kaip tik paliai statomąją sustip
rinimų liniją. Prancūzų slapto* 
ji tarnyba tuojau išaiškinusi, 
kad iš tikrųjų tiems arabams 
buvo pavesta stebėti statybos 
darbus ir apie tai suteikti žinių 
►italams. Reikėjo laukti prancu- 

^ pradėsiant arabus suiminė-
> ^/^jau įvyko visai antraip. 

% prancūzai pasirodę tie, 
juokiasi paskutinieji. Jie 

arabus nesuimdinėję, bet
------------------------------

pasistengę su jais susibičiuliau
ti, parodydami jiems kuo dau
giau užuojautos ir širdies.

Visa to vaisiais buvę puikiau
si. Arabai pasidarę geriausi 
prancūzų draugai, čia apsigyve
nę ir nemaža padėję prancū
zams sužinoti apie italų tikslus.

Prancūzų kariai Tunise jau
čiasi kuo puikiausiai.

Biserta - Stipri 
Laivyno Bazė

Tačiau tai nėra viskas, teigia 
minėto lairaščio koresponden
tas. Kas gali žinoti, kiek iš vi
so Tunise yra tokių sustiprini
mų ir tvirtovių juostų. Nieko 
tikresnio nesą žinoma apie tuos 
didelius paskutiniu metu atlik
tus darbus, kurie padaryti Bi
serta! paversti laivyno baze. 
Esą visu Tuniso Viduržemio ju
ros pakraščiu esančios išstaty
tos modernios priešlėktuvinės 
patrankos, kurios telefonais e- 
sančios sujungtos su stebėjimo 
punktais.

Daugelyje Tuniso tyrų neži
nomų požeminių aerodromų ka
ro lėktuvai esą pasiruošę išskris
ti kiekvieno liepimo metu. Ka-

Visa tai, ką italai sutiktų iki i 
šios oazės, tebūtų tik menkos 
kliūtys, tačiau didžiausias smū
gis juos ištiktų prie Gabeso oa
zės. Jei italai norėtų šią oazę 
apeiti,'tai jiems vėl tektų šim
tų kilometrų pločio juosta leis
tis į tyrus, kur nėra nė vieno 
vandens šaltinio nei oazės. Ita
lams išdrįsus keliauti šiais mir
ties laukais, juos ir ten galėtų 
ištikti niekam nežinomi prancin 
zų inžinierių paruošti spąstai. 
Nesą galima nieko daugiau sa
kyti apie Tuniso “Maginot lini
ją” ir Į apie Gabeso oazę, kuri 
esanti taip paruošta, kad bet ku
rioms italų kariuomenės dalims 
ji virstų tikru kapu...

Jouvenelis spėja, kad italai 
Tunisą galėtų užpulti iš trijų 
pusių. Pirmiausia jau minėtu 
pajūriu, traukiantis pajūriu Ga
beso oazės kryptimi, 
užpuolimo galimumai 
Sardinijos ir Sicilijos 
oro laivyno pagalba.

Italų desanto iškėlimo esą 
laukiama Bonos rage, kur nuo 
neseniai esą apsigyvenę italų ko
lonistai, “nežinomais” pinigais 
čia supirkę žemes.

Tunise prancūzų kariniai 
sluoksniai italų mėginama pulti 
laiko visai galimu dalyku m dėl 
to visai atvirai svarsto, ko
kiu budu ir kuriais keliais galė
tų toks užpuolimas būti vykdo
mas. * —L.A.

Kiti du 
yra nuo 
jurų ir

PUIKUS S. LA

ALBUMAS
KIEKVIENAM yra svarbu arčiau susipažinti su Ame

rikos lietuviais veikėjais, biznieriais, pramonininkais ir pro
fesionalais. Su toliau gyvenančiais asmeniškai sueiti nėra 
galima, tad galima su jais susipažinti įsigijus SLA Jubilieji
nį Albumą, kuris yra didelė ir graži 304 puslapių knyga, ku
rioje telpa virš 1,000 paveikslų. Įsigykite Albumą sau ir pa
siųskite savo giminėms Lietutvon, už ką jie bus jums dėldn- 
gL Albumo kaina $5.00. SLA nariams $2.50.

------------- o---------------

APSIDRAUSKITE SUSIVIENIJIME
KIEKVIENAM žmogui gyvenime pasitaiko sutikti ir 

pergyventi nelaimes ir ligas. Apsisaugojimui kiekvienam bū
tinai reikalinga apdrauda. Apsidrauskite save ir savo šei
mynos narius didžiausioje ir turtingiausioje lietuvių apdrau- 
dos organizacijoje. Susivienijime Lietuvių Amerikoje, kuris 
turi virš 15,000 narių ir kurio turtas siekia virš $2,000,000.00.

Nariai priimami iki 60 metų amžiaus. Apsidrausti ga
lima nuo $150.00 iki $5,000.00. Ligoje pašelpos galima gau
ti $6.00, $9.00 ir $12.00 savaitėje. Reikalingas informacijas 
galite gauti pas vietinių SLA. kuopų veikėjus, arba SLA. 
Centro Raštinėje:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th St, New York, N. Y.

Nėra Kam Perimti
Vokiečių Firmų 

Atstovybes Lietuvoje 
Lietuvoje yra apie 700 užsie

nio firmų atstovų, kurie parda
vinėja tų firmų prekes. Visi 
atstovai gerai uždarbiauja. Be
rods, beveik visas užsienių fir
mas atstovauja žydai.

Vokiečiai, visapusiškai kovo
dami sų žydais, nenori, kad ir jų 
firmos užsieniuose butų žydų 
atstovaujamos. Vokiečiai no
rėję iki šių Naujų Metų pakeis
ti Lietuvoje visus firmų atsto-l 
vus žydus. Deja, susidurta su 
nelaukta Idiutimi. Nesiranda 
pakankamai lietuvių, kurie no
rėtų ir galėtų vokiečių firmų at
stovybės perimti. Vieni neturį,j jiasvi»
šiam darbe reikiamo Patyrimo, . žįemetAkai ^kuriose Europos į raetus ir antrus metug, 

«rara^mu^ Hvvkti

SKAITYKITE
VIENYBĘ

VIENYBĖ — seniausias
---įr geriausias lietuvių laik- 

I Klaipėdos Krašte Į rastis Amerikoje, einantis

perplukdysią daug miško me
džiagos, žymi dalis miško me
džiagos bus apdirbama Lietuvos 
lentpjūvėse. Sutartis sudaro
ma vieneriems metams.

Baisioji Gyvulių Liga

esą ñUffl 
itų pakeij 
nio atstoų 
pasiuntiDfl 
'as Vora 
perkeliami 
foms į V| 
azys Skirt 
3 į Berlyd 
įtarties i 
išbuvęs fl 
įprastu fl 
i minisl

% % -------------------------------------

°<4! Ekstra!
"lietuvis

i BepartyvSfc ' /si. savaitinis laikraštis
- PR1SIŲSK $2. Ofc 0AŠTI METAMS IR DAR 

po VERTEI  JOGOMIS DOVANAI 
Įa5kenkant iš 42-jų skirtingų rūšių knygų, kurių sąrašas tilpsta 

“Amerikos Lietuvy” ant 5-to pusi.
pvyzdinį Laikraščio numerį siunčiame Dovanai

Kreipkitės:
AMERIKOS LIETUVIS

______ _________ ’ — WORCESTER, MASS.lei senatį BtaON STREET 
io vietą| 
Ladas 
ęs Lieto

ParyžM
tekoslovM 
is perkeli 
roms į 1$ 
langiau j| 
ižsienią į

l!
LATINKf
STUVĮ 1

NAUJAI IŠLEISTA

ilgiy Gaminimo, Namą Prižiūrėjimo Knyga
SU PRIEDU

Kaip Pagamini Vaisią Vynas
®yga susideda iš 223 pusi. Joje tilpsta į 500 įvairių
3*lsiq ir Gėrynių Gaminimui Receptų. Kaina tik $1.00.

AMERIKOS LIETUVIS
MnoN STREET — WORCESTER, MASS.

bijanti Tuniso užpuolimo, nes ji 
čia yra puikiausiai pasiruošusi 
gintis ir kiekvieną puolimą at
remti.

Bisertos uostas jau esąs taip 
paruoštas, kad jis kiekvienu at
sitikimu galėtų sutalpinti visą 
anglų ir prancūzų karo laivyną 
kartu. Įrengimai čia esą tokie, 
kokius tik musų laikų karo 
technika yra išradusi, patys 
moderniausi.

Karubo ir Sidi - 
Acimo Lėktuvų 

Bazes
Jau minėtasis “Paris Soir” 

korespondentas aprašo lėktuvų 
bazės Karubo miestą. Iš pra
džių čia tebuvusi tik maža tvĖr- 
tovėlė, dabar gi čia esą pastaty
ta visa eilė modernių požeminių 
sustiprinimų, slėptuvių ir san
dėlių. Esą viskas padaryta, kad 
čia lėktuvai butų apsaugoti nuo 
orinių puolimų, ši tvirtovė su 
savo įvairiausiais įrenginiais 
esanti tokia plati, kad jos ko
mendantui jau apvažiuoti rei
kia pusantros valandos.

Taip pat moderniai ir gerai 
esanti įrengta ir Sidi — Achno 
lėktuvų bazė, šiuose dviejuose 
miestuose busią įrengti visi rei
kalingi fabrikai, kad karo avia
cijos pramonė galėtų apseiti vi
sai be metropolijos pat albos.

Pro Kur Italai Pultų
Tunisą?

žinomas “Paris Soir” specia
lus Tuniso korespondentas Jou
venelis savo rašiniais papildo 
Tuniso “Maginot linijos” vaiz
dą ir rašo apie italų ruošiamasi 
ginkluotam susirėmimui. Jou
venelis teigia, kad italai prie 
Tripolio sienų koncentruoją la
bai daug kariuomenės, taip kaip 
savo laiku Etiopijoje. Prancū
zai į tą kariuomenės koncentra
vimą žiuri visai ramiai ir esą 
pasiruošę kiekvienu atsitikimu 
puolimą atremti.

Minėtas “Paris Soir” kores
pondentas teigia, kad italai Tu
nisą greičiausia pultų juros pa
kraščių, kad puolimą galėtų pa
remti laivynu. Tačiau toks ėji
mas juros pakraščiu negalįs bū
ti tolimas, nes italams tektų įsi
leisti į tyrą, o prie Gabeso oa
zės prancūzai italus tikriausiai 
sutriuškintų.

savų pinigų neturi. Bendrai, 
mažai lietuvių kreipiasi į Vokie-

vaistyniese'^'srancia narsi gyvu-1 - 1
lių snukio ir nagų Jiga. Ja ap-1 populiariu dienraščiu. Lei- 

-■vê.
VIENYBĖ nagrinėja A- 

merikos lietuvių gyvenimų, 
kultūrą, mokslą, gina tauti
nius reikalus, kovoja su nu
tautėjimu, nagrinėja lietu
vių jaunuolių gyvenimų 
(tam leidžia anglų kalba 
puslapį), nagrinėja moterų 
reikalus ir gyvenimą. Pla
čiai rašo apie Amerikos lie
tuvių kolonijų veikimą. Su
teikia žinių iš Lietuvos ir 
plačiai apie Lietuvą rašo. 
Sprendžia politikos ir kul- 
turinius klausimus ir patie- 
kia vėliausias pasaulines ži-

■ nias su paveikslais.
VIENYBĖS dienraščio 

skaitytojai, pasinaudodami 
lengvata, prašomi savo gi
minėms ir pažįstamiems 
Vilniaus krašte gyvenan
tiems užsakyti Vienybę tik 
padengiant pašto persiunti
mo išlaidas — 2 dolerius me
tams.

Užsieniuose prenumeratą 
metams $7.00, pusei metų 
$3.75, 3 mėnesiams $2.00. — 
Jungt. Amerikos Valstybėse 
ir Kanadoje metams $5.00— 
pusei metų $2.75.

Adresuokite: VIENYBĖ, 
193 Grand Street,
Brooklyn, N. Y.

lijos pasiuntinybę Lietuvai fir- gyv.uhus te?ka su‘ džia Lietuviu Spaudos B-’m.n nf-e+n,,,,!,;.. „/..s™;--------- 1.» naikinti, nes nėra surasta m™. y opuuuus 15-mų atstovybių perėmimo reika
lais.

Taigi vokiečių pasiuntinybė 
mananti, kad dar ilgesnį laiką 
teks voldškų firmų atstovybes 
palikti žydų rankose, šitas pa
vyzdys ryšldai parodo, Įdek lie
tuviai dar yra silpni ir nedrąsus 
konkurencijoje su žydais preky
bos srityje. Paprastai firmų 
atstovybių suradimas ir paėmi
mas yra sunkus ir brangus da
lykas, o čia stačiai siūlomos at
stovybės nėra kam paimti. To
dėl nėra ko stebėtis, kad lietu
viams sunkiai vyksta įsigalėti ■ 
prekyboje ir tenka šioj srity j 1 
naudotis brangiai apmokamais ] 
žydų patarnavimais. ]

Baigiamos Lietuvos- 
Lenkijos Prekybos

Derybos
Lietuvių — lenkų ekonominė

se derybos jau baigiamos. Jau 
esą susitarta visais esminiais 
klausimais. Dar iki Naujų Me
tų busianti pasirašyta prekybos 
sutartis. Lenkai pirksią Lietu
vos prekių už šešis milijonus 
litų, ir už toldą pat sumą Lietu
va pirksianti Lenkijoje. Lietu
va iš Lenkijos jsivešianti gele
žies, e nento, anglies, audinių, ; 
kurA^'Lietuvoje negaminami, ir < 
kai kurių kitų prekių. Lenkai i 
Lietuvoje pirksią už 6 milijonus 1 
litų celulozės, senos geležies, 1 
odų, bituko plytų, žuvies, darž., 1 
linų, sėmenų ir kit. Be to] 
lenkai per Lietuvą pervešią bei 1

naikinti, nes nėra surasta prie
monių tai ligai gydyti. Labiau
siai liga yi'a palietusi Vokieti
jos ii' Lenkijos gyvulius. Lie
tuva ėmėsi griežtų apsisaugoji
mo priemonių, ir iki Šiol pavyko 
nuo snukio ir nagų ligos apsi
saugoti. Tačiau prieš porą mė
nesių buvo poroj vietų liga pa
sireiškusi, tačiau ją greitai pa
vyko užslopinti.

Dabar ši baisioji gyvulių liga 
pasiro.de Klaipėdos krašte, be
veik iš karto net penkiose vie
tose; ji įsiveržė ir į vieną dva
rą, kur yra 70 galvijų. Klaipė
dos krašto veterinarinės įstai
gos iš karto nesiėmė reikiamų 
priemonių, ii' tuo budu kovą pa- 1 
sunkino. _ *

Pažymėtina, kad krašto vyr. 
veterinarijos gydytojas Ern. 
Neumanas, anksčiau kūręs klai
pėdiečių vokiečių politinę orga
nizaciją, už kui'ios priešvalsty
binį veikimą buvo nuteistas ka
lėti, dabar vėl uoliai organizuo
ja Klaipėdos krašte bendraą vo
kiečių organizaciją, pats važi
nėja su paskaitomis ir prakal
bomis, ir tokiu badu apleidžia 
tiesiogines savo pareigas. Kai 
gyvulių liga jau spėjo net kelio-j 
se vietose pasireikšti, daktaras 
Neumanas, pamatęs savo bejė
giškumą su ja kovoti la'eipėsi į 
centro vyriausybės veterinari
nes įstaigas, prašydamas pagal
bos. Lietuvos vyriausybės ve
terinarijos įstaigos ėmėsi reika
lingų ir griežtų priemonių snu
kio ir nagų ligą Klaipėdos" kraš
te nukovoti.

Lietuviai Vilnijos Savivaldybių Rinkiniuose
Vilniaus krašte dabar vyksta 

savivaldybių rinkimai. Rinki
muose šį kaita aktingai daly
vauja ir lietuviai. Tikimasi, kad 
į savivaldybes bus išrinkta ne
maža lietuvių. Kadangi lietu
viams rinkimuose dalyvauti nė
ra visai palankios sąlygos, tai 
savivaldybių sąstatas pilnai ne
vaizduos tautybių santykį. Ta
čiau dalinai bus matoma, ku
riuose į valsčiuose yra daugiau 
lietuvių ir kur aukštesnis jų su
sipratimas.

Pavyzdžiui, jau paaiškėjo A- 
dutiški<į> valsčiaus seniūnijų nau
jasis sąstatas, kuris rodo aiškią 
lietuvių persvarą. Taip Antanų,

Lazdinių, Svilionių, ir Linkonių 
seniūnijose išrinkti tik lietu
viai; ¡X) 12 taryininkų ir po 12 
pavaduotojų kiekvienoje seniū
nijoje. Toliau išrinkta: Starčiu- 
nų seniūnijoje — 5 nelietuviai. 
Daveisių 10 lietuvių ir 2 nelietu
viai, Gailišų — 11 lietuvių ir 1 
nelietuvis, Gudelių — 11 lietu
vių ir 1 nelietuvis, Kackonų — 
10 lietuvių ir 2 nelietuviai, Adu
tiškio seniūnijoje — 18 lietuvių, 
2 žydai ir 4 lenkai, Stukų — 8 
lietuviai ir 4 nelietuviai, ir t.t. 
Iš visos 18 seniūnijų išrinkta 159 
lietuviai ir 68 nelietuviai (gudai, 
rusai, žydai ir lenkai). Tiek pat 
išrinkta seniūnijose ir pavaduo
tojų.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKA KALBA 
Turėdamas kišenini žodynėli, 
sutaisytą pagal genaus j kalba- 
mokslinĮ būdą be niekeno pagel* 
boa išmoksi kalbėt, skaityt ¡r 
rašyt. Kaina $1.00

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon Street 

Worcester. Mase.

pasiro.de
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Musu pajuno vaizdai. Viršuje, kairėje, į Klaipėdos uostą įplaukia laivai su kroviniais iš užsienio. Dešinėje, juros krantų sustiprinimai—- molai. Apačioje, nauj
ji Klaipėdos statyba

DEL OPTINES VEIKLOS LIETUVOJE
Lietuvos visuomenėje kilusį 

nerimą dėl Klaipėdos įvykių ir 
vyriausybei susidariusius sun
kumus tuojau pasistengė išnau
doti kai kurie neatsakingi opo
zicionieriai. Jų veikimas pasi
reiškė neramumų kėlimu, sie
kiant, sudaryti vyriausybei dar 
didesnių sunkumų.

Kad jokia vvriausybė visiems 
negali įtikti, kad visur yra silp
nesnė ar stipresne .opozicija, tai telegramomis pareiškė savo pri- 

' jau-senas ir žinomas dalykas, tarimą sąjūdžiui.
Visur opozicija siekia vienokių 
ar kitokių vyriausybės pertvar
kymų. Ir čia nėra nieko stebė
tino. Svarbu yra, kokias opozi
cija naudoja priemones savo 
tikslams pasiekti. Lietuvos o- 
pozicionierių vartojamos prie
monės kelia visuomenėje pasi- 

ciáis itakuws jioii/JkPfi"■

nedalyvauti rinkimuose. Kaip 
tiktai rinkimų dieną pasirodę 
visuomenę kiršinančio turinio 
laikraštukas “žygis”, kurį ta
čiau autonominiai organai tuo
jau konfiskavo.

Pažymėtina, kad studentų są
jūdžiui sukelti buvo pavartota 
net provokacija. Studentų mi
tinge Kaune buvo pranešta, kad 
Klaipėdos ir Dotnuvos studentai

Tokias telegramas gavę Klai
pėdos studentai iš Kauno ir Dot
nuvos. Paaiškėjo, 
pranešimais studentai tiktai bu
vo klaidinami, nes niekas tokių 
telegramų nesiuntė ir negavo.

Grupė neramumų kėlėjų susi
metė veikti Klaipėdoje, kur| r----- «-«'«•«'g ot* f MakJkJCTM W>

Žinios - Žinelės iš 
Lietuvos

PANAIKINAMA SAUGUMO 
POLICIJA KLAIPĖDOS 
KRAŠTE

Kaunas, gruodžio 29 d. Vy
riausybė nutarė Klaipėdos Kraš
te panaikinti saugumo ¡Aliciją 
ir į centro įstaigas pirmoje eilė
je priiminėti klaipėdiečius.

Klaipėdos Krašte iki šiol vei
kė kelių rusių policija: pasienio,

to Savivaldybės ir Uosto.

I KLAIPĖDOS KRAŠTO SEIMELYJE BUS 4 
LIETUVIU ATSTOVAI

Jau galutinai suskaičiuoti 
Klaipėdos krašto seimelio rinki
mų duomenys. Apytilcrėmis ži
niomis, Klaipėdos mieste lietu
viai gavo 129.840 balsų, o vokiš
kasis sąrašas — 576,133, Klai
pėdos apskrityje lietuviai — 
50.422, o vokiškasis — 320.625, 
Šilutės apskrityje lietuviai — 

l^vxxvxjcv. peiôiciliu, .34.661, o vokiškasis — 441.679, 
geležinkelių, autonominė, Mies- Pagėgių apskrityje lietuviai —.

153.146, o vokiškasis sąrašas —

pikrinimą, lies fų veikla ne~tiek jiems*~lengviau slapstytis? 
yra kenksminga vyriausybei, čiau jų visa veikla pasireiškia 
kiek lietuvių tautai ir valstybei, daugiausia vyriausybės dergi- 
Ypač neleistina ir nedovanotina 
kenksminga opozicinė veikla, 
pasireiškianti kaip tiktai valsty
bei sunkesniais laikotarpiais^ ka
da yra reikalingas ko didžiau
sias tarp vyriausybės ir visuo
menės glaudumas, vieningumas 
ir bendra šalies rimtis.

Pirmiausia neramumams kelti 
buvo panaudotas akademinis 
jaunimas. Studentai yra jau
tresni, jie yra suburti didelėmis 
grupėmis, taigi lengviau priei
nami agitacijai. Studentai buvo 
pakurstyti per mitingus skelbti 
įvairius Šukius bei reikalavimus, 
nelankyti pamokų. Dalis studen
tų Kaune ir Klaipėdoje pasidavė 
tokiai agitacijai ir padarė ne
leistinų išsišokimų, šakių ap
skrityje buvo paplatinta atsi
šaukimų, spausdintų užsienyje. 
Kai kurie neramumų kėlėjai tu
ri ryšių su užsieniais. Kaune 
buvo padaryta keletas kratų li
pas kai kuriuos įtariamus asme-1 kokios sunkios lietuviškumo są- 
nis buvo rastas kompromituo-1 lygos šiame krašte ir neapgalvo- 
jančių dokumentų ir .didokos pi- ’ tais žygiais nedaryti žalos lietu- 
nigų sumos, kokių jie šiaip ne
galėjo turėti.

Klaipėdoje buvo paskelbtas vulių snukio ir nagų ligai, Lie- 
tariamų voldemarininkų atsišau- tuva sustabdė gyvulių įvežimą į 
kimas, kuriuo lietuviai raginti Lietuvą iš Latvijos.
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Kuomet jums galvą 
skauda; kada Neu
ralgija kankina 
kada Raumenų 
da ramybes—paimkite 
Anti-Pain Piliulę. i 

r
lijonų žmonių, kurie ™ 
lengvų būdą greitai M 
Jis sako:

“Aš laikau Dr. Milen 
Pain piliules savo kišenini 
da man užeina sunkuma) 
je, paimu Dr. Miles’ Al 
piliulę ir skausmas dingą
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70.000 žmonių. Rinkimuose da
lyvavo labai didelis rinkikų pro
centas, bendrai apie 97%. Kiek- 

“Vienas rinkikas galėjo paduoti 
balsą už 29 kandidatus. ~ ' * 
budu balsavimo kortelių buvo 
paduota didelė daugybė.
viena kortelė čia skaitoma at
skiru balsu. Jeigu nebūtų buvę 
išbraukta iš rinkikų skaičiaus 
apie 5000-6000 lietuvių, tai lie
tuviai butų gavę šešias vietas.

¿ _ _i nepa
lankias lietuviams rinkimų ap
linkybes, laikoma, kad lietuviai 
neturi rinkimuose pralaimėjimo.

Tokiu

Kiek-

’ ausų?. * uu.iuu, v vujoasikčiBis sąrasas — i/Uviai dūlu gavę sesias
Pasienio, kaip matyti iš pa- 470.531. Apytikriais apskaičia- Atsižvelgiant į ypatingai

kad toldais vadinimo, paskirtis saugoti val
stybės sienas tiek muito, tiek 

(saugumo atžvilgiu. Ją sudaro 
keli šimtai šautuvais apginkluo
tų žmonių, saugojančių sienos 
nuo kontrabandos ir kontroliuo-

■yaucių ijrHūiTTcr^umiiueSvtii^^

rimais, lietuviai seimelyje turės 
keturias vietas.

Turėjo teisę balsuoti apie
Motiejus A. Čivii

Laidotuvių Direkb 
ir Balsamuotoja

mu ir visuomenės kurstymu. 
Tačiau, be poros studentiškų 
mitingų, jiems nepavyko bet kur 
sudrumsti viešos tvarkos, nes 
visuomenėje nerasta pritarimo. 
Saugumo policija, padariusi apie 
15 kratų, vienuolika asmenų su
ėmė ir veda tardymą.

Klaipėdos lietuvių laikraštis 
“Vakarai” reiškia pasipiktinimą 
kad opozicionieriai smelkiasi su 
savo veikla ir į pajūrio kraštą. 
Laikraštis rašo, kad Lietuvos pa 
juryje pasireiškusi neatsakin
gos opozicijos veikla jau yra at
nešusi daug žalos šio krašto lie
tuvybei. Tariamųjų voldemari- 
ninkų atsišaukimas nedalyvau
ti rinkimuose ir neišvydusio 
šviesos “žygio” laikraščio turi
nys suteikė puikios propagandi
nės medžiagos lietuvybės prie
šams Klaipėdos krašte. Todėl 
laikraštis ragina susipratusią 
Lietuvos visuomenę atsiminti,

----------------------- vybei.
— Latvijoje pasirodžius gy-

20-to Amžiaus Karas ant Žemės, 
Jurose ir Ore

turi ir keletą nedidelių motori
nių laivų tam pačiam tikslui. 
Geležinkelių policija turi po vie
ną valdininkų tik didesnėse sto
tyse. Jos paskirtis — policijos 
funkcijos geležinkelių linijos ri
bose ir pasų kontrolė pervažiuo
jančių siena gelžkeliais. Jos 
Klaipėdos krašto ribose yra ne 
daugiau dešimties žmonių. Klai
pėdos Krašto autonominė polici
ja susideda iš kelių šimtų žmo
nių, padalintų į keturis komisa- 
rijatus (precinctus) po vieną 
Klaipėdai (miestui) ii’ kiekvie
nam trijų apskričių. Be to, spe
cialaus kriminalinio skyriaus 
nusikaltimams tyrinėti.

Klaipėdos miesto savivaldybės 
yra 18 valdininkų specialiai sa- 
vivaldybos reikalams ir Uosto 
policija susideda iš apie 20 val
dininkų, kurie pagal Klaipėdos 
statutą išskirti iš autonominės 
policijos ii’ atiduoti Uosto Di
rekcijos žinion.

Pasienio, saugumo ii* geležin
kelių policijos yra centro val
džios (Vidaus R. Ministerijos) 
žinioje. Saugumo policija buvo 
įvesta, karo stovį paskelbus. Pa
naikinus Krašte karo stovį ir 
jos funkcijos užsibaigė. Pasie
nio ir geležinkelio policija veikė 
ir toliau centro vadovybėje. Dėl 
nutarimo pirmoj eilėj į tarny
bos priminėti klaipėdiečius ten
ka pasakyti štai ką: Klaipėdos 
kraštui susijungus su Lietuva 
klaipėdiečių lietuvių valdininkų 
kaip ir nebuvo. Kurie buvo ras
ti, tie visi buvo paaukštinti ke
liom kategorijom ir toliau pro
teguojami ir keliami. Buvo rū
pintasi ir prieaugliu, buvo duo
damos stipendijos ir skatinamas 
mokslas. Bet pirmoj eilėj rūpė
jo, kad lietuviai patektų į auto
nomines įstaigas, kurios buvo 
vokiškos ir tokiomis liko iki šiai 
dienai, čia per daug komplikuo
tas klausimas, kuris reikalauja 
specialiaus nušvietimo.

DEL DRAUDIMO IŠ KLAIPĖDOS KRAŠTO

tarpu direktorija savo paliepi
mu siekia grynai ekonominių 
tikslų. Paliepimas išleistas tiks
lu sutrukdyti žydams likviduoti 
savo įmones ir persikelti į Didž. 
Lietuvą, nes dėl vokietininkų 
išsišokimų daugelis žydų aplei
džia Klaipėdos kraštą, likviduo
dami savo įmones, atsiimdami 
iš bankų indėlius ir tuo sukelda
mi krašte ekonominius sunku
mus.

Klaipėdos krašto direktorija 
išleido paliepimą, kuriuo drau
džiama iš krašto išvežti į Didž. 
Lietuvą įmones bei mašinas ir 
skelbti išpardavimus. Teisinin
kai aiškina, kad toks paliepimas 
yra neteisėtas. Lietuvos kon
stitucija leidžia laisvai pilie
čiams keisti savo gyvenamąją 
vietą ir pasirinkti verslus. Tik
tai saugumo sumetimais šita 
teisė gali būti susiaurinta. Tuo

Duoda Koplyčią Ned
Patarnauja 25 mylias nuoj 

terio Susisiekimo RflįĮ 
Nemokamai J

340 HARDING STN
Tel. 5-5898 — Worcesti

Realus

LIETUVIU ATSTOVAI KLAIPĖDOS KRAŠTO 
SEIMELYJE

Rinkimų komisija paskelbė 
galutinus rinkimų duomenis. 
Vokiškasis sąrašas seimelyje tu
rės 25 atstovus, o lietuvių 4 at
stovus. Lietuvių 
šie:

atstovai bus 
visuomenės sąjungos Dr. 

Kazys Trukanas ir Martynas 
Anysas, iš laukininkų centro — 
Jonas Kybrancas, iš lietuvių 
darbininkų ir amatininkų susi
vienijimo Dr. Juozas Pajaujis.

Daugiausia balsų gavo visuo
menės sąjungos kandidatas Vik
toras Gailius, bet jis į seimelį 
neįeina, nes yra paskirtas Klai
pėdos krašto gubernatorium.

Pereitam seimelyje lietuviai

turėjo 5 atstovus. Nors šį kar
tą lietuviai turi 1 atstovu ma
žiau, bet tai nėra lietuvybės 
krašte susilpnėjimo ženklas. 
Prieš, pat rinkimus buvo iš
braukti d ė 1 įvairių priežasčių 
virš 500 rinkimų, kurių balsai 
butų davę dar du atstovus. Ir 
taip šiuose rinkimuose dalyvavo 
daugiau lietuvių, negu pereituo
se. Bet ir vokiečių rinkimų nuo
šimtis buvo labai aukštas.

Išrinktieji lietuviai atstovai 
visi žymus visuomenės veikėjai, 
geri kalbėtojai, mokslingi ir pa
tyrę vyrai. Todėl jų lyginama
sis svoris seimelyje bus gana 
žymus.

LIETUVOS KATALIKU VEIKIMO CENTRO 
KONFERENCIJA

Tel.

fieną karti 
¡8, Ji atlilf 
I pagaliau 
ü atsisėdo 

WORCESTERIO LIE^ tao 

iusi į savo 
use: 
^Antanėli 
ien apsidir!
— Taip, m( 
-Ar bulvi 
7 Ne, 
riskas baigi 

I___ ?Turbut,
Worcest® ^Seniai... ■

LAIDOTUVIŲ ISTA1

Petras Karai
(CARROLL) |

Įstaigos Vedėjai'

PATARNAVIMAS 
Visuomet: Dieną ari 

Visur: Arti ir
10 VERNON STRll 

4-6757

¥71 • — 1 i macis

Klaipėdos Guben Rengsi
n • I "-Gali but

Pasikeitimą es"£¿ man talke
Naujai paskirtas 

krašto gubernatorius . - 
Gailius, kelias dienas 8 ^lyginta!.

B lengvai j. 
ienų javus

ręsis su vyriausybe, Í 
Klaipėdą su paskyrimó 
Naująjį gubernatorių i

į Koks tu 
b nieko a] 
įkalbėjo 1

Durtuvų grumtynes, nuodingi gazai, lėktuvų pašo vimas; artilerijos 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybes vaizdžiai ap
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje ap
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
‘Nedaugelis likusių knygų su gerais apdarais nupiginta ir parduodama 

po 1.00 (su persiuntimu)”.
Pinigines perlaidas (money orderi siųskit:

Amerikos Lietuvis
14 VERNON STREET — WORCESTER, MASS. Į

MINISTRŲ TARYBA PRIĖMĖ 
LIETUVOS NEUTRALUMO 
ĮSTATYMĄ

Kaunas, gruodžio 29 d. Minis
trų Taryba priėmė neutralumo 
įstatymą ir perdavė Seimui.

VILNIUJE STEIGIAMA 
LIETUVIŲ MOKSLO 
MYLĖTOJŲ DRAUGIJA

Vilnius, gruodžio 31 d. 
mis dienomis Vilniuje smeigiama 

“ ė t o j ų

šio-

Lietuvių Mokslo M y 1 
Draugija.

Kaune įvyko metinė KVC 
konf erenci j a, ku rio j e dalyvavo 
apie 200 atstovų. Konferencijai 
patiekta daug sumanymų kata
likų veiklai pagyvinti ir išplėsti. 
Bus stengiamasi pagyvinti reli
ginį ir dorinį auklėjimą, ruošti 
tinkamesnius tikybos mokyto
jus, ruošti iškilmingas blaivybes 
savaites, rūpintis, kad šventadie 
niais restoranai butų uždaromi 
ir jų skaičius mažinamas; orga
nizacijų vadams siūloma eiti į 
darbininkus, steigti krikščionių 
darbininkų skyrius; toliau bus 
stengiamasi paruošti vargoni
ninkus ir zakristijonus katali
kiškai akcijai; ypač busią rupi-

PASIBAIGÉ SEIMO 
RUDENS SESIJA

Kaunas, gruodžio 31 d. pasi
baigė Seimo rudens sesija, ku
rioje priimta 20 įstatymą.

namasi katalikiška spauda; vie
nodo pobūdžio laikraščiai busią 
sujungiami, didinami, gerinami; 
parapijose busią steigiami kny
gynėliai.

Lėšoms padidinti nuo Naujų 
Metų steigiamas katalikų akci
jos fondas, visoje Lietuvoje bus 
ruošiami vajai fondui stiprinti.

Kai kurie kalbėtojai nusi
skundė, kad iki šiol katalikų 
veikimas buvęs silpnokas, trukę 
užsidegimo dvasios, pastebimas 
apsnūdimas ir išsiblaškymas, o 
šiaip sąlygos veikti esančios. 
geros.

Sudaryta nauja KVC vadovy
bė, į kurią vyskupai paskyrė 
prelatą prof. Kuraitį, vienuolę 
Apol. Sereikytę, Dr. J. Leimoną 
ir dvasios vadą kun. Pijų Doge
lį; konferencija į vadovybę iš
rinko: kan. Dr. Usorį, gyd. Ra
gaišienę, Dr. Narušytę, kun. 
rof. Ylą ir agr. Valatką.

¿Naująjį gtiuernatunų .
stotyje iškilmingai suti 
nizacijų ir įstaigi)
ta diena gubernatorių JH ..1nure’. ir. ti atvyko krašto diij^Pje n 
Vokietijos, Latvijos, I 
konsulai, organizacijų | 
jos, įstaigų viršininkai 
vedėjai ir Įeiti.

Lietuviškų organizó

£a, pasirūpi 
tifanėlis.
Tai girdėdai 
iridurė:
I Sūneli, s

mite tas iš Klaipėdos ® reketų
čiam buv. gubernatoflį SU1 
liui suruošė šaunias $ 
kuriose dalyvavo nai# 
bematorius V. Gailia - - t 

direktorija ir šiaip dali 
menės veikėjų ir

duotų ką

gunų. Ir lietuviai ii! s
naująjį gubernatorių P11 ^.7™, o
bai nuoširdžiai, reiL 
ties, kad jisai, būdam» 
lietuvis ir klaipėdiškis,ei 
pašalinti ar sušvelnini? 
negeroves.

— Pienocentras štai

U r L .----  ’
ii® įstengiau 

lipdama sa
Tai menk 

S aš pats i: 
tóme...

Tai gerai
— tat aš

vaisių sulčių fabriką, M a^n 
tuos apie 900.000 litų, j 
suteiks sąlygals daugiu 
vaisių sunaudoti krašty

K ’ 
Antanėlis ati 
h paskiau i
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inkinikas, 
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□vis Gydytoju 
3-0340 ir į 
dundos: nuo J 
o 7 iki 8-tos 
miais ir 
ig susitarimo;
SL, Worcestq

rašytojas - TEozoFAs Vydūnas Į Amerikos Lietuvio 1939 Metų Sieniniai Kalendoriai
i has, kaipo žymus rašy- 
į I teozofas (dieviškosios 

|) mokslininkas yra 
• žinomas visoje Lietuvo- 
I Klaipėdos nutautėju- 
krašte ir net Vokietijoje.

K 1868 m.
_ _____Jonaičių kaime,MlfNll B WnllvlUU g 22 d. Jonaii

jas ir Chirarp putės, Klaipėdos krašte, 
: iki 4 ir 7 ii| p Mažojoje Lietuvoje, 
ir šventėmis į į mokslus Vydūnas gavo 
sutarti j kurg senai buvo 
St — Woi Berlyne Misijonierių Se- 
AL 5-8562 . a .

tėvo, kurs senai buvo

aisnora,
EIKSNER

S GYDYTI

ją ir buvo Šilutėje kuni
gas savo sūnų, kuriam 
į buvo Vilius, paruošė į 
bes gimnazijos klases su 
f žinojimu graikų ir loty- 
iy. Bet į gimnaziją Vilius 
jo įstoti dėlei stokos lėšų, 
is 1883 m. gavęs iš Prūsų 

ds subsidiją įstojo į mo- 
jlseminariją, kuria nubai- 
88 m. liaudies mokytojo

VALANDOJ 
zte; nuò 2^ 
) 6-8 vakare 
is sulig sus 
IL. 5-7810 
. g.vês, Vydūnas buvo pas-

^mokytoj auti Kintuose,
metų Tilžės miesto 

tras matydamas jį gabų 
-perkėlė į Tilžę ir paskyrė 

progimnazijos moky- 
Mžėje Yydunas mo

va ligi 1912 m. pradžios 
i liuoslaikiais studijavo 
Sai pasauly’ vartojamas 

neuzų kalbas, visuo- 
JfflkatUfą, filozofijos is- 
i, sociologiją, tikybą, meną, 
^mediciną ir t.t. Tais vasa- 

. TWJ^^piais ligi 1912 m. Vy- 
, kurie ná iminėtus mokslus studija- 
greitai | dies, Greifswaldo ir Leipci- 

fesitetuose. O 1913 dar 
[įįerlyno universitetą ir 
W jame dar keletą metų. 
^17 m., kad Vydūnui jau 
fiOim., jam buvo siūloma 

5* I lį į kalbos docento vieta. 
LPJ PU no iiniversite e Oriento 

J S^narijoj. Šią vietą jis 
|jBet po dviejų metų ją 
yį^nes jis jaute, kad jį I PlVin tikimas pašaukimas — !• vi VII lo’jiarbas.

Į Direkto Vydūnas rašė misteri- 
imuotojąi ^medijas, dramas, tragedi- 

rampas apysakaites, filozo- 
^eikalus, — žodžiu daugu- 

^ojįyaizdelius. Pirmas 
È^kurinêlis^ buvo vai-

galvą 
Neu-

a jufi’
1 Skausmai 
aimkite “Di 
ulę.
1 yra viena

Dr. MüriJ 
ivo kišeniuĮi 
i sunkumai

smas dingi

siekimo ReJ 
mokamai ¡ 

>ING STĮ 
- Worcesį

dintas “Pasiilgimas Veldėtojo", 
šį kūrinėlį jis sukūrė 1898 m., 
kada pats jau turėjo veik 30 m., 
bet nespausdintas dar ligi šiam 
laikui esti.

žymiausi Vydūno sukurti ku
riniai ligi šiam laikui bus “Ruo- 
muva", “Birutininl<ai", “Mirtis 
ir kas toliau?”, “Visatos sąran
ga’, “Gimdymo slėpiniai", “Li- 
tauen in Vergangenheit und Ge- 
gewart" — (“Lietuva praeity ir 
dabarty"), “Tautos gyvata", 
“Sveikata, Jaunimas, Grožė", 
minėtasis “Pasiilgimas Veldėto
jo" ir daug kt., kurių tarpe daž
nus dar nėra spausdinti net ir 
šiandie.

Pastebėtina, kad daugumas 
Vydūno kurinių yra teozofinio 
turinio traktatai, nes jis spren
džia tautos ir atskiro žmogaus 
gyvenimo ir mirties pagrindi
nius klausimus, valios, silpnėji
mo ir likimo, pražūties ir tobu
lėjimo problemas su įvairiausio
mis detalėmis. Taip jis visa 
sprendžia ir, gal but, spręs, ligi 
jį pakirs Hado rykštė h’ nusi
neš savo mintis amžinastin...

Ir šie
ytin svarbus, esti analizuojami 
Vydūno dramatinėje kūryboje, 
o nė jo filozofiniuose traktatuo
se. Ir patyrinėjant Vydūno fi- 
lozofinę sistemą, lieka realiai 
aišku, kad jo filozofinė sistema 
nesti nė kuo motyvuojama ir 
suderinta su tikrų filozofų sis
tema. Todėl kompetetingiausiai 
galima pareikšti, kad Vydūnas 
ne filzofas, bet teozofas; juk 
filozofijos mokslas žymiai sld- 
riasi nuo teozofijos!.. Todėl Vy
dūno kūryba ir jo taip vadina
moji filozofija žymiai daug kuo 
skiriasi iš dabartinių musų ra
šytojų kūrybos ne tik vien idėji
niu turiniu, bet ir forma, kuri 
yra kur kas savotiškesnė. Nes 
Vydūnas savo kūryba ir teozo- 
favimu stengiasi prasldnti Lie
tuvai naujo gyvenimo, gyveni- 
mo-dvasinio “erškeč-takų" hori
zontus. Ir Vydūnas, kaipo rašy
tojas — teozofas, musų litera
tūroje vienas vienintelis, kurs 

< už vien sau prieš akis ir minčių 
įaizginą turi kokiuos nors At-

Jau Gatavi ir Išsiuntinėjami

KALENDORIAI ATVAIZDUOJA LIETUVA SPALVOSE IR SU JOS ISTORINIU 
ŽEMĖLAPIU

Kiekvienas Amerikos Lietuvio skaitytojas, pilnai užsimokėjęs už savo prenumeratą, gaus t|

Istorinį Kalendorių Dovanai
0 ty mūšy skaityto jy, kuriy prenumeratos yra pasibaigę, prašytumėm Juo jau atsinaujint 

Geriausia Kalėdinė Dovana tai uzprenumeravimas laikraščio.

visi klausimai, kurie

Amerikos Lietuvio prenumeratos kaina Ame ikoje - $1.50; - Užsieny-Lietuvoje - $2.00 
Norėdami gaut Kalendorių su Lietuvos žemėlapiu, įdėkit 10c persiuntimo lėšoms padengi.

Visokiais reikalais kreipkitės
14 VERNON STAMERIKOS LIETUVIS WORCESTER, MASS

ELEKTROS TYNES
Atradimas elektros srityje, ; 

kurį atsitiktinai padarė žinomas 
Amerikos mokslininkas Tesla, 
atidengė naują stebėtiną elek
tros jėgos savybę, kurios prieš 
jį dar niekas nebuvo pastebėjęs.

Tesla darė savo laboratorijoje 
bandymus su elektros srovėmis. 
Vienoje jo laboratorijos kertėje 
buvo didelis varinis diskas, nu
dažytas tam tikros rūšies ban
dymams juodais dažais.

Tyrinėdamas kai kuriuos iš 
elektros reiškinių, Tesla paleido 
veikti elektros srovę didžiausio 
įtempimo. Staiga nuo stovėju
sio kertėje varinio disko pakilo 
tirštas juodų dulkių debesis; 
kai jis išsiblaškė, tai varinis 
diskas, atsitiktinai buvęs elek
tros velionės vietoje, pasirodė 
esąs visiškai švarus ir spindįs, 
lyg kad kažin kieno nematomoji

visus dažus ir nušveitė jį iš nau
jo. Tesla pakartojo nustebinusį 
jį bandymą su variniu skrituliu 
lir gavo tas pačias stebėtinas 
pasėkas.

Tokiu budu, pasirodė, kad no
rint pašalinti nuo kokio nors 
nauginio paviršiaus riša tai, kas 
aptemdo jo gamtišką spindėji
mą, užtenka jį pastatyti į rietą, 
kurią veikia aukšto įtempimo 
srovių elektrostatinis veikimas.

Tas bandymas suteikė Ameri
kos mokslininkui mintį., ar nega
li būti tas pats elektros būdas 
valyti vartojamas žmogui, no
rint pašalinti nuo jo kūno pa
viršiaus išbėrimus, spuogus ir 
bet kokius kitus atsiradimus 
ant odos, ypač, kurie kenksmim 

, gi, o taip pat mikrobus ir lėtus, 
ligas nešančias daleles, kurios 

■ gali būti pasislėpusios pooda- 
esančiuose audiniuose,

ÍPJD0KAÜ

prašalino nuo jo

SeniaiLaukiama Mirtis
l^kis Tragiškas Įvykis iš Prieškarinių laikų Lietuvoje)

VI.
HBiartą Antanėlis pabaigęs rišu s c_____

atlikęs visą kitą apie savo namelius 
> pagaliau atėjo butelin, ir kaip paprastai, 
U atsisėdo pas savo motinėlės lovą.
4gpnis tuo tarpu atsisėdo, ir meiliai paši
le į savo sūnelį, su meile ir nuolankumu jo 
ūse:
^Antanėli! — Ar jau visa, kas reikalinga, 
i® apsidirbai ?

motinėle! — nuolankiai atsakė jis. 
^Ar bulvių, sūneli, dar daug turi kasti ?
7 Ne, mamyte! — kad porą dienų, — ir bus

ERTO LIEJI p

JVIŲ ĮSTAJ

i Kara
LRROLL);

ros Vedėjai
RNAVIMAS
Dieną ar į
Arti ir j hfts. baigta...

MON STB0 ^Turbut, kiti visi jau pabaigė?
WorceŠ ^Seniai... — Tik aš vienas likau paskutinis

’Turbut, kiti visi jau pabaigė?

šuneli, kai aš vakar saulutei šviečiant, 
n i í mačiau, — tai vienas į porą dienų jų 
uUD6íl įstengsi nukasti ?

|f&ali būti kad neįstengiu... — Bet vakar 
su Navikų Kastute, — tai ji pažadėjo 

man talkon... — Kiek ten jų belikę? —-
I lengvai jas įveiksime... O už tai porą die- 
Kį javus pakulti pas. juos nueisiu, — ir 
pilyginta!..
g Koks tu geras ir sumanus, mano sūneli! 
B nieko apie visa rūpintis visiškai neberei-

keitimą
skirtas 1
latorius I

dienas' I
lusybe, Í1
3askyrim| ------- -------
matoriy í I kalbėjo dideliai patenkinta motina.
ingai sutí nė nebereikia, Tamstai, motinėle, ru-

•natoriy p ® įnirę, ir mane mažą paliko. Dabar, aš, 
rašto dii M® visa, kas musų nameliams yra rei- 
>atvijos,!
nizacijų | 
irsinidói/

xugai fe. , , . ..
aigų atsto ^ana tuomet prisirūpinai, kai musų

. Dabar, aš,

^pasirūpinsiu... — tvirtai ir rimtai kalbė- 
^tanėlis.
^girdėdama, motina susijaudinusiu balsu 
jndurė;

organizi t Sūneli, sūneli, tu mano! — Dievas žino, 
lipêdos I Mkėtų daryti ir kur dėties, tavęs netu- 
ibernatoií Tu, šuneli, esi visa mano žemiškoji lai- 
aumas u; EL
ivo na(į ^Mamyte! — Jeigu manes nebūtų, — tai 
7. Gailiu ką nors kitą, tau aprūpinti; o vis 
šiaip dai Bnepražutumei... — kalbėjo ją raminda- 

jj- jstail BjjBSŪs.
iriai ir j tu, sūneli, kaip mačiau, šiandien taip 
latorių 1 o aš, varge, — uė v<' * 
i, reitóí ^¡stengiau tau parūpinti! — 
, budani^ 
ipediškte 
ušvelniiitį1
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įduotų ką nors kitą, tau aprūpinti; o vis

— nė vakarienės, nie- 
««« — kalbėjo senu-

|ipdaina savo kalbą kiton linkmėm
pfei menkniekis! — Pieno juk yra; o bul- 
® pats išsivirsiu, — ir abu, mamyte, pa-

Tai gerai sūneli!—atnešk man su pintinėle 
tat aš lovoje besėdėdama, jas nuskusiu. 

Bpeli, atsinešęs malkų pasilsėsi, kol jos vir-
tras sw I
abriką, i £
is^ daugū atnešė jai nedidelę pintinėlę su bul-
>ti liiašre |Wau išėjęs laukan, atsinešė grytelenPaskiau išėjęs laukan, atsinešė grytelen

Rašo J. Butkevičius
I didelį glėbį eglinių šakų, pametė jas ant žemės 

dienos pasiėmė kirvį, ir pasidėdamas ant storos kaladės’ 
mplina pradėjo jas kapoti.

, Motina tuo tarpu skuto bulves.
— žinau sūneli! — šiandien buvo atėjusi pas 

. mus Dovidaicių Marytė, su mažu reikaliuku ir pa- 
) sigyrė man, kad šį vakara jie kelsią dideles bulvių 

kasimo pabaigtuves! _ Mat su talka kasė... Sako, 
visą Pašiliečių jaunimą, užkrietę pabaigtuvėse 
dalyvauti... — kalbėjo bulves skusdama senelė 
motina.

— Taip, mamyte! — šiandien jie tikrai pa- 
, baigs! Po pietų tik kelios vagos buvo telikę... — 

Pats mačiau...
— Gal, sūneli, vakarienės pavalgęs, ir tu nu

eisiu kokią valandėlę į pabaigtuves, jeigu nėši 
perdaug pavargęss? — Marytė ir tave, Antanėli, 
kvietė...

— Aš ten neisiu, mamyte, nors ir nėsu pa
vargęs...

— Kodėl, neisi sūneli?
— Ir ką aš ten, mamyte, veiksiu ?
— Ką veiksi ? — Pašoki valandėlę, padainuo

si, — pažeisi su jaunimu, — ir pareisi namon. O 
aš tuo tarpu ir viena pabusiu... — Aš, sūneli, šian
dien, esu lig kiek ir tvirtesnė; gali manim per
daug nesirūpinti...

Antanėlis nenorėdamas atvirai išreikšti to, 
ką jis savo širdy toje valandoje jautė, tik giliai 
atsiduso, ir nieko daugiau jai į tai neatsakė.

— Nė tu Antanėli, taip šalinkies nuo žmo
nių, nė ką, o ypatingai nuo jaunimo, — atsargiai 
jam pastebėjo senutė, matomai nebenorėdama nu
krypti nuo to pasikalbėjimo temos į šalį.

— Kodėl, mamyte, man toldas pastabas daro
te ? — užldausė Antanėlis lig ir nepatenkintas.

— Dėl to, sūneli, kad tu ųaunas esi; o mano 
gyvenimo, — jau tik kelios dienos ar valandos 
belikę!... — Neilgai mudu kaitų gyvensime... — 
Alan mirus, vienas ris nebegalėsi gyventi. — Pi*i- 
sieis vesti žmoną. Tat jau dabar turi pradėti apie 
tai galvoti... — Juk jau laikas!

Motinėle! — Kodėl Tamsta man tokias 
prekes siūlote, kurios man suvisu yra nebereika
lingos? — Jau aš nekartą Tamstai kalbėjau, ir 
dar kartą pakartoju, kad kol Jus, mamyte, esate 
gyva, — aš tą prekybą nepradėsiu; o jums mi
rus, — et... — iš skausmo ir susijaudinimo staiga 
nutruko žodžiai jo gerklėje.

Antanėlis tuo tarpu išpalengvo pakilo kapo
jęs šakas, prisiartino prie lovoje sėdinčios savo 
motinėlės, kuri tik ką buvo pabaigusi skusti bul
ves, apkabino ją glėbin, ir prispaudęs ją prie sa
vo krutinės, — su didžiausia ii* tyriausia sūniška 
meile, dėkingumu ir prisirišimu, pabučiavo jos 
galvą. Paskiau paėmęs su pintinėle bulves, grei
tai nuėjo virti vakarienę.

(Bus daugiau)

TIKĘS ATSAKYMAS
Pamokslininlms: “Atminkite 

visada, mielieji klausytojai, kad 
ne žodžiai, o darbai tėra įkaino
jami". .

JGausytojas: “Ar tamsta nesi 
mėginęs pasiųsti telegramos?"

TURI IR GERŲJŲ PUSIŲ
_ Aš pastebėjau, pone refe- 

rente, kad į tamstos naująją 
sekretorę visi tamstos tarnauto
jai iki ausų įsimylėję ir risi 
trainiojasi apie ją, — taria di
rektorius. — Toliau aš to nepa
kęsiu. .

— Bet, pone direktonau^da- 
Ibar mano skyriuje nė “ ’

GERIAUSIA IŠEITIS
¡Kurjeris: “Koridoriuje laukią 

du interesantai, pone redakto
riau. Vienas iŠ jų yra poetas, 
kuris jums nori perskaityti kaž 
kurį rankrašį o antrasis yra 
kurčias nebylA

Redaktorius: -Pasakykite po
etui, kad tas kurčius yra musų 
laikraščio redaktorius ir tegu a- 
nasis jam perskaito tą rankraš
tį".

MOKYKLOJE
Mokytojas pašaukia Jonuką 

prie žemėlapio:
— Na, Jonuk, parodyk, kur 

Amerika.
P°s °_^a, Bet, pone uireKtunau, u<*- 

r__ ____ ^e^i°|bar mano skyriuje nė minutėlei!__
išspręsti, — ar galima be pav o- \ tarnautoj o. 1 Jonukas parodo teisinėjai

mą, aukščiausią srovės veikimą. 
Adata, lėtai duriama į kūną, 
teikia nepakenčiamą skausmą, 
bet daug didesnis daiktas, kuris 
sulenda į kūną nepaprastai grei
tai, nedaro' skausmiško jausmo. 
Todėl -Tesla priėjo išvados, kad 
ir elektros didžiausia srovė per
eis per žmogaus kūną taip grei
tai, kad jis beveik jos nepajus.

Jis padarė tą bandymą su sa
vimi: atsistojo ant izoliuojan-, 
čios kėdės, paėmė į ranką elek-l 
trodą, sujungtą su elektros nu-

Bet ką tik jis griebėsi elektro
do, kai čia pat išnyko nuo ran
kos visas buvęs ant jos piešinys, 
kurio nebuvo galima pastebėti,) 
paskui nei mažiausio pėdsako 
net žiūrint pro mikroskopą. To
ldos rūšies elektros tynės yra 
geresnės už bet kokius kitus 
budus praustis.

Plėtojantis elektros tinklui, 
kiekvienas gali įsitaisyti atitin
kamą prietaisą, pakeisti juo pa-

; su

— 0 kaslTjusųgali pa
sakyti, kas atrado Ameriką?__
klausia mokytojas.-

— Gi Jonukas, — visi kartu 
surinka mokiniai.

e- karną prietaisą, pakeisti ju< 
i- prastąsias tynęs. Drauge 

traukėju, ir visur jo kūnas pra-'tuo, aukšto įtempimo trukčio- 
dõir» 1 alai”O4-, nlnlzFvnn VíR-ív>lrXG.n —~  - —_ ___ 1______ -i •

— “Astuoni šimtai latų už šį 
tigro kailį. Tai juk beprotiškai 
aukšta kaina!"

— “Tai tiesa, bet pagalvok, 
tamsta, kokia pavojinga yra tig
rų medžioklė ir kaip sunku ¡da
žyti šiuos tamsiuosius dryžius, 
kad jie atrodytų natūraliai".

dėjo išleisti elektros kibirkštis, 
kurios lėkė iš jo į visas puses, 
bet tuo metu Tesla nejautė jo
kio skausmo.

Oda žmogaus, kuris buvo pa
našių srovių veikiamas, visiškai 
nuvaloma nuo viso, kas tik gali 
būti jos paviršiuje. Elektros 
bangos nuplauna nuo jos visus 
pašalinius daiktus, visokius 
mikrobus ir jų perus. Tesla nu
piešė ant savo rankos labai su
dėtingą pavidalą pieštuku, stip
riai spausdamas juo į odą, tam, 
kad jo brūkšniai įsiskverbtų į 
odos narvelių protarpių gilumą.

j ančios srovės kaip nebereikia 
geriau pakeistų savimi visas 
vartojamas dabartiniu metu 
dezinfektavimo sistemas.

Daktaras Robertas Njumanas 
ir išsitarė, kad Tešlos atradimas 
užims vyraujančią vietą gydant 
odos ligas. Daktaras Novilis at
kreipė dėmesį į tą didžiulę nau
dą, kurią galėtų suteikti Ame
rikos mokslininko atradimas vi
suomeniškai higienai, jeigu jo 
rastas būdas elektra valyti daik
tų paviršius butų pritaikintas

I skalbinių skalbimui.
Arėjas Vitkauskas

GERAS VYRUKAS
— Kas jums atėjo į galvą pa

vogti iš vitrinos kumpius?
— Aš bijojau, kad kitas ne- 

sigundytų, pone teisėjau!

PRITARIMAS
— Aš myliu jūsų dukterį, 

pone profesoriau, ir negaliu be 
jos gyventi.

— Aš esu pasiruošęs apmokė
ti laidotuvių išlaidas.

Arėjas Vitkauskas
ŠIANDIE IR RYT

Tai kas, kad liūdesys man šiandie rankas tiesia, — 
regiu aš ateitį laimingą, šviesią: 
jaučiu, kaip srovės mano vargo plaukia, 
kaip saulė žiedai gyventi, džiaugtis šaukia ...
Tai kas, kad širdį mano gelia, 
kad valandos atminimus peržiaurius kelia, — 
tai kas, kad aš našlaitis, taip vienišas!.. 
Juk mano dienos su svajonėm rišas!
Svajonės mano kuklios — mažai daiktų, daug laimės, 
kvėpavimo vien laisvės ir nei jokios baimės...
Ach, kaip žmogaus bičiulio brangaus aš pasiilgau, 
dėl jo lukėjime vien širdį vilgau, 
o tas lukėjimas toks aitrus, kartus — 
tūkstantinius jau ragavau jį kartus...
Tiek man mažai tereikia: širdies vien atvirumo, 
klaidų išpažinties sunkių, pabėgti nuo gašlumo — 
bičiulę ilgakasę šalia savęs turėti, 
ne į pataitę — žmogų vien skaidriai žiūrėti... - 
Kas man padės tiek daug laimingu būti, 
kas padarys, kad šiandien teks pražūti, 
aš tam jau visų ką daryti užsimoju, 
įies jis išmes šiandie — atneš rytojų L

Kaunas, 1931.1. 26 d.

TIKRAS ASILAS
Viešbučio “žaliasis asilas” 

savininkas labai greitai pralobo 
ir nusprendė pavadinti savo 
viešbutį gražesniu vardu.

Tuo metu jo kaimynas, netur
tingas, bet gudrus vyrukas, pa
vadino savo naująjį viešbutį 
“žaliuoju asilu", nes jis žinojo, 
kad “žaliojo asilo" vardas buvo 
plačiai žinomas ir turėjo gerą 
pasisekimą. Ir iš tikrųjų: visi 
pradėjo eiti į naująjį viešbutį, 
kurio savininkas pradėjo ge
riau patarnauti, kaip jo turtin
gasis kaimynas. šis pradėjo 
pavydėti jaunam naujojo vieš
bučio savininkui ir, kad atgau
tų savo klijentus, iškabino prie 
savo viešbučio iškabą: “čia yra 
tikrasis asilas".

UŽ VIENS ANTRĄ 
GUDRESNIS

Anglų poeto Draideno žmona 
buvo labai nepatenkinta savo, 
vyru, kuris amžinai sėdėjo prie 
knygų.

— Kartais — pasakė ji, — 
man norėtųsi būti knyga, tuo
met daugiau manimi domėtu- 
meisi.

— Taip, o aš nieko prieš ne
turėčiau, jei tu būtumei kalen
dorius, — atsakė Draidenas.

— Kodėl, būtent kalendorius?
— Hm, mat kalendorių kiek

vienais metais keičia.
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Vietos žinios
WH1TTALL AUDINYČIŲ PARDAVIMAS 

TEISMO OžGIRTAS
Whittail dalininkų pardavimas j džios. šios sąlygos buvo tos pa-

’čios duotos sutartyje padaryto
je su Max S. ir Harry S. War
ren, bet šie negalėjo sudaryti 
pirkimo kainą ir negalėjo gauti 
paskolą iš valdžios.

Audinyčiose dabar dirba apie 
300 darbininkų, gi algų buvo iš
mokėta $6,000 pereitą savaitę ir 
šią savaitę bus dar daugiau dar
bininkų ir algų. Naujų savinin
kų noras yra, kad dirbtuvės vei
kimas nebūtų pertrauktas toli
mesnių teismų, bet kad tie dar
bininkai, kurie dabar dirba tu
rėtų darbo ir kad galėtų priimti

Whittail audinyčių naujiems sa
vininkams, Matthew P. Whittali 
ir James E. Whitin buvo užgir- 
tas per į teisėją Frederick H. 
Chamberlain. Tas reiškia, kad 
tuoj aus bus imta žingsniai gau
ti devynis šimtus tūkstančių do
lerių paskolą iš valdžios ir kad 
audinyčios toliau veiks po nau
jų vedėjų priežura. Pardavimo 
sąlygos pra, kad p. Whittail ir 
p. Whitin užmokės $300,000 už 
audinyčias, gaus $91,000 numa
žinimą mokesčių iš miesto ir B
gaus $900,000 paskolą iš vai- .daugiau darbininkų.

Iš L. M. Kliubo 
Susirinkimo

Lietuvių Moterų Klubo narės 
susirinko antradienio vakare, 
sausio 10-tą. Laike šio susirin
kimo buvo formališkas atsisvei-i 
kinimas su pereitų metų valdy
ba ir pasveikinimas naujosios. 
Juzė Golembeskiene, kuri buvo 
pirmininkė per penkis metus už
leido savo vietą naujai pirmi
ninkei, Vaišienei. Kitos naujos 
valdybos narės: V. Ručinskienė, 
vice-pirmininkė; Julė Metrikai- 
tė, protokolo raštininkė; J. 
Dodge, finansų raštininkė; A. 
Andrews, iždininkė; M. Jankau
skienė ir P. Skrickienė, iždo- 
globėjos; ir P. Juozunienė tvark- 
darė. Muzikališko skyriaus ve- : 
dėja liko toji pati, E. čenienė, , 
mokslo skyriaus vedėja Tamu- 
lionienė ir namų skyriaus vedė- i 
ja Ona Bruožienė. Moterų klu
bas rengia šokius, vasario ket-

virtą dieną, L.U. Klubo svetai
nėje, 8-tą valandą vakare, tai 
nepamirškite visi atsilankyti.

A. Sinkevičienė

Ar Jau Girdėjot?!.

ILGALAIKINIAI 
SUGARB1NTAVIMAI

T 
I

e 
KERATONIC Paprastai 

’5 - 2 ■* s8.00
CROQUIGNOLE ALIEJUMI 

GARBINTA VIMAS 

’4 2 “ ’6.00
Ekonomijos Garbinta vimas . $1.95 
$5.00 Be Mašinos

Garbini avi mas .................. $3.50
Be Kitos Mokesties

Kiek Tik Suraitymų Jums Reikia 
Visos Prityrusios Patarnautojos 

Visi Grožės Patarnavimai

ARMAND’S
88 FRONT ST. DIAL 3-9216

Worcesterio V.V.S. sk. ruošia 
įdomų, teatrinio pabudžio vaka
rą, kurio programoje: komiški 
veikalai, monologas ir deklama
cijos. Programą išpildys visi, 
dar nepersenai, atvykę iš Lietu
vos jaunuoliai praktikuojantieji 
scenos mėgėjai.

Tad V.V.S. sk. šia proga ma
loniai kviečia iš arti ir toliau 
gyvenančius, jaunus ir senus 
lietuvius atsilankyti į šį dar pir
mąjį 1939 m. Worcesterio V.V.S. 
sk. parengimą. Atsilankan
tiems, tik už 25 et. garantuoja
ma linksmas laiko praleidimas.

Taigi, iki susitikimo, sekma- ' 
dienį, Sausio 22-trą, 7 v. p.p. ’ 
Liet. Ukėsų Klubo salėj.

Kk. i

Anglys “ $13.25
tonaa

NAUJOS

KOKSAI
$12.75Briketai

Koksų Kainos Keliamos Rug
sėjo 1-mą dieną

Kietų Anglių Kainos Kelia
mos Rugsėjo 14-tą dieną

Domestic Fuels, Inc.
Puikiausios Rūšies Anglys — 

Prieinamos Kainos 
641 CAMBRIDGE ST.

Tel. 5-6962 — Worcester, Mass.

IŠPARDAVIMAS
Aprubežiuoto Skaičiaus Visai Naujų

1938

Elektrinių Šaldytuvų
Bus Atiduoti už

NUPIGINTAS KAINAS

6 Kubiškų Pėdų Kelvinator
Buvo $184.95

DABAR $154-50

7 Kubiškų Pėdų Kelvinator
Buvo $204.95
DABAR $169-50

Mažas {mokėjimo Mokestis — Išmokėjimai Kas Mėnesį

WORCESTER COUNTY ELECTRIC CO.

Dial 2-6771

Atidaryta Kasdieni (Taipgi Šeštadieniais) iki 6-tą vai. vakare

Taipgi galima gauti Spencer Gas Co., 110 Main gatvės

VINCO OSMANSKIO PAGERBIMUI BANKIETAS
Bankietas pagerbimui Vinco 

“Bill” Ošmanskio, žymaus šv. 
Kryžiaus kolegijos futbolo lošė
jo, bus sekmadienį, sausio 22- 
trą dieną, šv. Kazimiero para
pijos svetainėje. Bankietas 
prasidės 6-tą valandą vakare. 
Worcesterio Lietuvos Vyčių abe
jos kuopos yra bankieto rengė
jai.

Daktaras Antanas Karpavi
čius bus vakaro vedėjas. Gar
bės komisija yra kun. Augusti
nas Petraitis, šv. Kazimiero pa
rapijos klebonas ir kun. Kon
stantinas Vasys, Aušros Vartų 
parapijos klebonas. Kazimie
ras Jogminas yra komisijos pir- 
mininkas; gi jo pagelbininkai

J Whitmarsh, Al Banx, Tom 
Sweeney, Roy Atkinson. Bilie
tų komisija: Jonas Slavinskas, 
Adele Biskiutė, Marijona Jeru- 
sevičiutė, Jieva Jurgelionytė.

Sekančios iš Moterų Socialio 
Klubo bus vakarienės ruošėjos: 
Anielė Tamkienė, Margarieta 
Delionienė, Elzbieta Puzarienė, 
Amilija Miliuvienė, Ona Greičai- 
tienė, Elena Izbickienė, Marijo
na Marcinkevičienė, Ona Mason, 
Ona Valinskienė, Petronėlė čap- 
likienė, Agota Roglienė, Julė 
Mack, Marijona Gražulienė, Ma
rijona žemaitaitienė, Anastazi
ja Parulienė, Marijona Žukaus
kienė, Irena Metrikienė, Ona 
Bačienė, Marijona Patinskienė, 

_Cqyt _ Elzbieta. -Knns^

Vincas Bačkauskas, Julius Bač- 
kauskas, Viktoras Pajaujis, Vin
cas Kereišis, Teofilija Aukšti
kalnytė, Maid joną Tamošiūnai
tė, Ona Lukosevičiutė.

Svetainės papuošimo komisi- 
jon įeina Marijona žuromskiu- 
tė ir Marijona Jerusevičiutė. 
Muzikos komisija: Juozas že
maitis, šv. Kazimiero parapijos 
vargonininkas ir Alfonsas Gin- 
kus. Rekliamos komisijon įei
na: Vincas čaplis, Juozas Keb- 
linskas, RVk Mumpton, F.E.

tiene, Petrone Kuzmickienė, Ci
ną Liutkienė, Ona Ridikienė, Ie
va Tamkienė, Elena Paulauskie
nė, Ona Bruožienė, Viktoria Ru
činskiene ir Emilija Jankauskie
nė.

Bus daug žymių svečių, tarp 
kurių ir Jack Sharkey Žukaus
kas, buvęs kumštininkų čampi- 
jonas. Vyčiai tikisi sulaukti 
svečių iš Athol, Norwood, Bos
ton, Lowell, Lawrence, Provi
dence, Hartford ir Waterbury, 
Conn.

Worcesterieciams 
Pranešimas

Šio mėnesio, Sausio 26, 27 ir 
28 .dienose, Aušros Vartų para
pija rengia įvairius, didelius fė- 
rus arba bazarą. Jau kelios sa
vaitės kaip visa parapija juda- 
kruta, dirba prirengiamąjį fo
rams darbą. Brangaus auksi
nio lairodėlio tikietai pardavinė
jami. Jis bus išleistas išlaimė- 
jimui trečią fėrų dieną, Sausio 
28. Darbuotojai renka dovanas, 
supirkinėj ami išlaimė j imams 
gražus daiktai, gaminami įvai
rus užkandžiai ir gėrimai.

Fėruose ne tik bus įvairių 
daiktų, valgių ir gėrimų, bet 
taipgi kiekvieną vakarą rengia
mas gražus muzikalis ir juokų 
programas, taip sakant vodevi
lius, groš muzika ir net bus dy
kai dovanų. Viskas tas įvyks

Aušros Vartų bažnytinėje salė
je, 15 Highfield Rd., sausio 26, 
27 ir 28 dienose, pradžia 6:30 
vakare.

Praeitais metais musų bažny
čiai daug nuostolių padarė išti
kusi vėtra, taipgi kiti reikalai 
susistumė į krūvą, kad tą viską 
išlyginti turime griebtis nepa
prastų priemonių, šiuomi tad 
kviečiame visus lietuvius atsi
lankyti į musų fėrus-bazarą virš 
minėtose dienose.

Klebonas ir Komisija

Rusiškos Anglys - 
Vališkos Anglys

šios dvejos anglys turi dau
giau šilumos ir mažiau negu 
bačką pelenų kiekvienam to
nui.

“SIDABRO PELENŲ” 
Anglys Visuomet Pirmos 

Rūšies

DOHERTY COAL CO.
241 SOUTHBRIDGE G-VĖS 
501 Main G-vės—Park Name 

Tel. Dial 3-338^7
Worcester, Massí

Busiančią Porelę 
Apdovanojo

Ketvirtadienio vakare. L. U. 
Klubo svetainėje susirinko dide
lis būrys giminių ir pažįstamų 
pagerbti Oną Marcinkevičiūtę ir 
Juozą Kirkliauską, kurių vestu
vės bus vasario 4-tą, šv. Kazi
miero bažnyčioje. Visi gausiai 
apdovanojo juodu del pradžios 
vedybinio gyvenimo.

Apie Anglis
Vienos rūšies ledai (ice

cream) parduodami už 10 centų 
puskvortę, kiti už 35 centus ar 
25 centus puskvortę. Yra dide
lis skirtumas anglių rūšyje, taip 
kaip ir ledų rūšyje. Doherty 
Anglių kompanija neperka pi
gias anglis, todėl ir neturi to
kių pardavimui. Rusiški ir Va- 
liški anglys turi daugiau šilu
mos ir mažiau negu statinę pe
lenų tone. Sudabro Pelenų ang
lys visuomet pirmos rūšies. Lie
tuvių tautos žmonės yra gud
rus anglių pirkėjai, ir tie, kurie 
išbandė rusiškas ar 
anglis, žino skirtumą.

Doherty Coal Co., 507 Main 
gatvės, Park name;
241 Southbridge gatvės. Tel. 
3-3387, Worcester, Mass.

vališkas

sankrova,

Worcesterio Draugijų 
Pranešimai

Birutės draugijos susirinki
mas bus penktadienį, sausio 20- 
tą, 7-tą valandą vakare. Ger
biamieji Birutės draugijos na
rės ir nariai malonėkite kuo 
skaitlingiausia susirinkt pirmą 
kartą šiais metais. Kiekvienam 
Birutės draugijos nariui turėtų 
būti svarbu žinoti, kas yra vei
kiama ir kas jau nuveikta. Šia
me susirinkime sužinosite viską. 
Vienas iš draugijos svarbių vei
kimų yra prisiruošimas prie me
tinio baliaus, kurs įvyks šešta
dienį, vasario 18-tą. Turime 
tinkamai prisiruošti prie šio pa
rengimo. Penktadienio vakare 
bus paskutinė proga jaunuo
liams nuo 18 iki 25 metų įstoti 
į draugiją nemokamai. Taipgi 
nariai išgirs metinę 
finansišką atskaitą 
draugijos stovį.

Lietuvos Dukterų 
draugija rengia balių šeštadienį, 
sausio 21-mą dieną, L.U. Klubo 
svetainėje. J. Dirvelio gerai ži
nomas orkestras grajis naujau
sios mados šokius. Kas tik at
silankys praleis laiką labai links
mai.

Ona Staliulionienė, vice-pirm.
S.L.R.K.A. 41 kuopos vakarie

nė bus šeštadienį, sausio 21-mą 
dieną, 1939 metais, 7-tą valan
dą vakare, šios kuopos nariai 
ir jų draugai, taipgi worceste- 
riečiai susirinkite į L.U. Klubo 
žemutinę svetainę, kur busite 
svetingai priimti. Rengėjai 

Senelių Draugijos susirinki
mas bus sausio 22-trą dieną, 3- 
čią valandą po-pietų, Lietuvių 
Ukėsų Klubo name, 12 Vernon 
gatvės. Malonėkite kiekvienas 
narys atsilankyti, nes bus ren
kama nauja valdyba. Taipgi 
yra ir kitų svarbių reikalų ap
svarstyti. Komitetas

Ekstra - Radio M
Lietuvių Radio K 

dabar leidžia du prog ¡¿ jonas ' 
"" -s įjjoWMI

Brooklyn,;
ną šeštadieniais nut 
8:30 ryte, o antrą T 
niais,' nuo 9:30 iki Į 
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mour-Landžius iš 
no. 2 — Pianistė Ireni 
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Sekmadienio, sausi P Laukail 
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1 — Modernistics] 
iš Cambridge. 2 —¿1 S1 
Akvilė Siauriutė iš D S.
3 — Smuikininkė 
navičiutė iš Waltham.
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441 Millbury Stn Wo«ė t&^Tėkai
Tel. Dial 2-7$
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¡spūdžius.

Hi-Tesf Ranged

Millbury St Cea ¡jj
COMPANY

visokios rūšies , 
Naujos Anglijos B ¡os?gaunan

Mėlynieji Angliai, .©ari:
Speciališkunū T

KOKI ESAME 
LIETUVIAI?

Ar mes esame geri lietuviai 
patriotai jeigu tylime, kada len
kai pasisavina musų žvmius lie
tuvius atletus už savo? Mugu 
lietuvių priedermė vra-pajį^yį 

làipgi ir* s^etim- 
taučiams, kad mes įvertinam ir1 
mokame pagerbti savo tautos 
pasižymėjusius jaunuolius ir 
didvyrius. Jau laikas lietuvių 
tautai prašalinti iš savo tarpo 
pavydą, kerštą ir neapykantą. 
Pagerbkime savo pasižymėju
sius žmones, darbuokimės vie
nybėje, tada nė joks priešas ne- 
išdrys pasisavinti musų žmo
nes.

šį sekmadienį, sausio 22-trą 
dieną, yra ruošiamas pagerbi
mas lietuviui jaunuoliui V. Os- 
manskiui. Kiekvienas lietuvis, 
kas tik gyvas dalyvaukite šia
me pagerbime. Parodykime, kad 
mes patriotai ne žodžiais, bet 
darbais ir atsilankykime skait
lingai. Lietuvaitė

Speciališkunn ^friiĮ'api
Aukštos Rūšies AliejwBW8’ 

ir Kurui-! W ir
KIELA ir KRUKOM 0O$ėdyj( 

I net 60 n 
ginkluoti, 
es ¿dabar 
7,000 gyvi 
OO daugiai

ir Kurui

Milijonas Aukso Svarą 
Sveikatos Svari

LEDGE G-VĖS MA(
" Atidaryta Vyrams — | 
niais, šeštadieniaiSfrJĮd Ežį

Moterims HrMJ 
jaife7 W>Ju: 
L Estiją ir 
Irai laikyt 
Maigyti Ve 
Sovietai te 
Bie Lietuv 
povai pr 
W klausimi

lOVIETŲ 
Ikti taikos 
gitarti, jau 
itai ir Fra 

Šitą pavasarį dar tiktai ilsias klau 
bičių. Aš galiu gvarąii ;¡ fiekoslov

TIKRAS LIETUVIŠKU

MEDU
vieną šio medaus lašelį, 
pats išėmiau avilių.} 
čių medus kas metai p 
mutinį laimėjimą. Mol 
pristatymu:
Už stiklinę medaus W 
Už galioną .............

lurj Voki( 
tartis su F

pRITAI si 
itai Italija

Vieša Padėka
Su šiuomi pareiškiam viešą 

padėką savo seseriai ir drau
gams už surengimą linksmo va
karėlio paminėti musų dvide
šimts penkių metų vedybų su
kaktuves, sausio 15-tą dieną, 
širdingai ačiū sekantiems asme
nims: p. Petravičiams, sesutei 
Vilkienei, p. Sargunienei, p. Me
trikams, p. žemaičiams, p. Rauk 
čiams, p. Jablonskiams, p. Gino- 
tams, p. Goštautams, p. Rum
šams, p. Dailydams, p. žulkam, 
p-lei žulkaitei, p. Mažeikienei, 
p. Serafinam, p. Butkevičienei, 
p. Vaišams, p. Mozuraičiams, p. 
Šablinskam, p-lei Jablonskaitei, 
p. Sargunams, p. Simavičiam, A. 
Babraičiui, p. Kamanduliui. 
Ačiū p. Daužvardžiams už pa-

ir Kariukas IW ® Pat >leis 
eso kanaluGalit ypatišk&i kreiptitj,^ 

sakymus del persiuntė KIS,bet kai 
sekančiu adresu Uz tai

AMERIKOS LIET jėgas is
KNYGYNAS .

<Už tai

KNYGYNAS j» pasauliu 
14 Vernon St. WWorcrf kaip ir 
- - ‘ del taikos

AMERIKOS LIET NEW Y< 
SPAUSTUVĖJE Al toman, pas 

VISOKIUS SPA!] irti kandidi 
'JAPONAI 
tochow, ki 
aža Britų 
ISPANIJ(

D A RBÜÍ

sveikinimą telegrama 
gai ačiū už dovanas P 
skiam, p. šimavičiam, 1 Medą stip 
Toleikienei ir šeimynai 
ačiū visiems atsilañtó

d Britų su 
romėnę, s 

tiems kurie suteikė W Ve 
.----- - Heliai būvi
Jonas ir Ona Lauris I*

J PIRMAD

vanas.

VIETOS AMERIKOS LIETUVIO SKAITI
ŽINIAI

rto prasid< 
^AUSTRU 
teštuoti sc 
Uus. Nus 
iy. žydų

Šiuomi pranešam gerb. savo skaitytojams, | P suimti i 
sausio menuo baigiasi, o su juomi baigiasi ir 
lietuvių draugijų koncesijos, kuriomis naudojosi! p 
del laikraščio kainos nupiginimo. Po sausio n$ 
mos denos laikraščio prenumeratos kaina bus $ 
ir visuomet. I - -

• ijos karoTodėl kviečiame visų tų draugijų narius, ku* 
susirinkimuose darbavosi dėl sukėlimo joms 1 

Amerikos Lietuvių skaitytojų skaitliaus, pasina# ____
ga ir pasinaujint savo prenumeratą priešais | 
sausio 31-mą dieną. Taipgi tąja proga kviečia^ b 
sinaudot ir visi tie draugijų nariai, kurie dar k latų: Zat 
Lietuvio iki šioliai nėra skaitę. Am. Lietut M- Lenk 
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